УИД 42RS0033-01-2023-002171-17, (№1-19/2024; №1-319/2023)

№12301009512000022

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации 

г. Прокопьевск 13 февраля 2024 года 

Центральный районный суд г. Прокопьевска Кемеровской области в составе председательствующего судьи Карамовой Е.Р.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора г. Прокопьевска Данченко К.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Павлика З.А.,

при секретаре судебного заседания Гориной Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>№ не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств (2 преступления), при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период времени с 09 часов 27 минут до 13 часов 00 минут 12.04.2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес>, не имея разрешения соответствующих органов на приобретение, хранение и сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, способом продажи за 1 500 рублей, незаконно сбыла ФИО2 №1, вещество в двух шприцах, в одном шприце заполненным объемом 0,45 миллилитров, в пересчете на сухой остаток массой 0,0135 грамм, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, во втором шприце заполненным объемом 1,26 миллилитров, в пересчете на сухой остаток массой 0,0932 грамм, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, включенные в список I, раздела «Наркотических средств» Перечня наркотических средств, психотропных средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации №31 от 24.01.2022), являющийся наркотическим средством, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. 

ФИО1 около 10 часов 15 минут 19.04.2023, следуя в автомобиле такси по участку местности, расположенному от 

<

адрес>-

<

адрес> до 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> – 

<

адрес>, не имея разрешения соответствующих органов на приобретение, хранение и сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, способом продажи за 1 500 рублей, незаконно сбыла ФИО16, участвующему в оперативном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве покупателя под псевдонимом, вещество в одном шприце заполненный жидкостью объемом 1,65 миллилитров, в пересчете на сухой остаток массой 0,0396 грамм, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и метадон (фенадон, долофин), согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, включенные в список I, раздела «Наркотических средств» Перечня наркотических средств, психотропных средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации №31 от 24.01.2022), являющийся наркотическим средством, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Данное вещество, содержащее наркотическое средство, было приобретено лицом под псевдонимом ФИО13 ФИО42., в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 19.04.2023 в период времени с 08 часов 10 минут до 21 часа 25 минут.

Кроме того, ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 19.04.2023 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут имея умысел направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере, осознавая противоправность и незаконность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, в нарушении статей 14,20, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических и психотропных веществах», и желая их наступления, прибыла к металлическому мусорному контейнеру, расположенному в 10 м. от 

<

адрес>, где действуя умышленно, с целью незаконного приобретения, без цели сбыта, для личного потребления, не имея на то специального разрешения, у неустановленного следствием лица, незаконно без цели сбыта приобрела, наркотическое средство в двух свертках из фольгированной бумаги, содержащее в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,290 грамм, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, то есть в значительном размере.

После чего, ФИО1 продолжая свои преступные действия, умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, хранила при себе в левом кармане надетой на ней куртки вышеуказанное наркотическое средство, до момента её задержания сотрудниками полиции и изъятия из незаконного оборота в ходе её (ФИО1) личного досмотра, произведенного 19.04.2023 в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 25 минут в служебном кабинете ЛоП на ст. Прокопьевск ЛО МВД России на ст. Белово, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> – 

<

адрес>.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, метадон (фенадон, долофин) включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)».

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин) массой 0,290 грамм, является значительным размером.

ФИО1 в судебном заседании пояснила, что обвинение по двум преступлениям в сбыте наркотических средств не признает. 

Пояснила, что было 11.04.2023 она не помнит, она не приобретает наркотик с запасом, берет на раз. 12.04.2023 она была дома, ФИО2 №1 ей звонила в тот день, но она с ней никуда не ездила. ФИО2 №1 к ней до обеда не приходила и она не помнит, приходила ли ФИО2 №1 к ней вечером. В тот день у нее была ломка, она чувствовала себя очень плохо, принимала таблетки. В двух шприцах ФИО2 №1 она ничего не передавала. Данный эпизод она не признает полностью.

Действия от 19.04.2023 просила квалифицировать как незаконное приобретение и хранение наркотических средств. 19.04.2023 она с ФИО2 №1 списались, встретились для приобретения наркотических средств для совместного употребления, но не для сбыта. Так как только у нее был телефон, она списалась с продавцом наркотиков в телеграмме, от продавца наркотиков пришло сообщение с координатами местности, где сделана закладка наркотического средства. Затем она перевела 1500 рублей продавцу наркотиков и она с ФИО2 №1 на такси поехали на указанный адрес. Приехав на место, вышли из машины, пошли искать наркотики, ФИО2 №1 нашла сверток и закричала, что нашла. Они сели в машину, ФИО2 №1 открыла сверток, они тут же развели в бутыльке наркотик. Готовила раствор она, содержимое закладки - желтоватый порошок, который она высыпала в бутылек и разбавила порошок водой, нагрела зажигалкой. Она выбрала себе пять точек, а затем передала ФИО2 №1 бутылек. ФИО2 №1 употребляла наркотическое средство при ней. ФИО2 №1 вышла на 

<

адрес>, она поехала дальше, у нее в шприце оставался ещё наркотик, она его оставила и положила себе. 

По эпизоду незаконного хранения наркотических средств без цели сбыта от 19.04.2023 квалификацию не оспаривает, вину в совершении инкриминируемого деяния признала полностью, в данной части от дачи показаний отказалась, воспользовалась правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, подтвердила показания в этой части, данные в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании.

У нее есть 

<

данные изъяты>. Где отец ребенка она не знает. В свидетельстве о рождении он указан как отец, но с ними он не общался никогда и никогда не помогал.

В судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в настоящее время она не работает, осуществляет уход за малолетним 

<

данные изъяты>. Она имеет хронические заболевания: 

<

данные изъяты> Она употребляет наркотическое средство героин внутривенно со своими знакомым наркоманами. Впервые попробовал «ханку» в 2001 г., с 2005 г. стала употреблять героин сразу внутривенно. Героин употребляет с перерывами, был перерыв около 5 лет. На данный момент употребляет систематически на протяжении 1 года. Ей ежедневно требуется употребление героина в виде укола один раз в день около 0,5 грамм. Она приобретает наркотическое средство героин у лица под ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере телеграмм. Кто именно зарегистрирован под данным ник-неймом она не знает, никогда лично не видела. Она приобретает наркотическое средство героин каждый день, как для собственного употребления, так и для совместного употребления с другими наркоманами. Схема следующая: ей на сотовый телефон звонят знакомые наркоманы и спрашивают заморачивается ли она, она подтверждает. Далее они договариваются о встрече. Далее все деньги зачисляют ей на банковскую карту TINKOFF Black №, далее она переводит денежные средства либо по номеру телефона, либо на другой банк по номеру карты, либо на КИВИ кошелек, туда, куда ей напишет продавец наркотика, номера, на которые необходимо отправлять денежные средства продавец наркотика отправляет в мессенджере телеграмм. После перевода денег ей в мессенджере телеграмм приходит фотография с местом закладки с координатами места ее нахождения. Далее либо она, либо кто-то из знакомых наркоманов вызывает такси и они все едут на место, далее она поднимает закладку или поднимает закладку тот, кто едет с ней, в бутыльке она готовит раствор из героина, также раствор может варить любой другой человек, который поехал с ней. После чего она вытягивает из бутылька в шприц раствор из героина, остальные наркоманы вытягивают свою дозу в свои шприцы, в зависимости от того, кто сколько вложил. Вязками наркотическое вещество не делят, варят сразу после покупки наркотика. К ней периодически обращаются знакомые ФИО2 №1, ФИО43 и семейная пара ФИО44, их фамилии она не знает.

19.04.2023 в утреннее время ей на сотовый телефон позвонила ФИО2 №1 и спросила заморачивается ли она, она ответила, что да, и сказала приходить к школе №, также она попросила позвонить таксисту ФИО10, ранее ей знакомому (тел. №). Через некоторое время ей снова позвонила ФИО2 №1 и попросила открыть ей дверь подъезда, чтобы погреться, так как на улице было холодно, она запустила ФИО2 №1 Собравшись, она вышла из квартиры и спустилась на первый этаж, где её ждала ФИО37. При встрече ФИО37 передала ей 1500 руб. Адрес она купила заранее до встречи с ФИО2 №1 В телеграмм ей продавец прислал фотографию с координатами и точкой где находится закладка. Выйдя из подъезда, они сели в такси, которое подъехало к школе №. Водителю она сказала, что нужно проследовать на адрес: 

<

адрес>. Прибыв на место, она и ФИО2 №1 вышли из машины и стали искать закладку. Она и ФИО2 №1 подошли к забору у старого дерева и начали искать ее в снегу. ФИО2 №1 подняла закладку, они сели в такси. В машине ФИО37 передала ей закладку в виде свертка, замотанного изолентой желтого цвета. Она открыла закладку и высыпала наркотик в бутылек, залила его водой, после чего начала кипятить зажигалкой, в это время таксист по имени ФИО10 ехал в сторону её дома по 

<

адрес>. В пути она «сварила» дозу, набрала себе в шприц 1 куб.см вещества, затем в шприц набрала 1,5 куб.см вещества и передала шприц ФИО37. Когда она и ФИО2 №1 поделили дозы, они остановились, чтобы употребить героин внутривенно. После принятия внутривенно дозы героина они продолжили ехать. ФИО2 №1 высадили на 

<

адрес> напротив магазина 

<

данные изъяты>». До звонка ФИО45 утром, она планировала приобрести наркотическое средство героин через своего знакомого ФИО2 №10 по прозвищу «Карась» (тел. №), который собирает «коляску», связывается с продавцом наркотика в 

<

адрес>, перекидывает ему деньги, получает адрес, поднимает и раздает всем, кто внес деньги. После того, как они высадили ФИО37, она позвонила ФИО2 №10 и сказала, что едет за ним на такси, тот ответил, что ждет её.

Приехав к ФИО46, точный адрес не помнит. В машину сели ФИО2 №10, ФИО47, ранее ей знакомый наркоман, и еще один молодой человек, ранее ей не знакомый. После этого, они поехали к магазину «Радость», где она взяла имеющиеся у неё деньги в сумме 1500 руб., а также деньги, которые ей дал ФИО2 №10 в сумме 2000 руб., она пошла к банкомату зачислила их на свою банковскую карту TINKOFF Black №, после чего перевела их на номер телефона №, который дал ей ФИО2 №10. Переведя деньги, они поехали в 

<

адрес> в район 

<

адрес>, точный адрес не знает. Прибыв на место, ФИО2 №10 вышел из машины, подошел к большому мусорному баку, зашел за него, через некоторое время вернулся и сел в машину. Развернул закладку и отдал ей три вязки из фальги, из которых одну она сварила и поставила себе укол внутривенно, а остальные две положила в кусочек полиэтиленового пакета и запаяла его, чтобы не просыпался наркотик, поместила в средний карман визитницы. Кому и сколько вязок ФИО48 передавал, она не видела. После чего вернулись в 

<

адрес>, где она вышла недалеко от своего дома и пошла домой. Подойдя к подъезду своего дома, к ней подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебное удостоверение, пояснили, что она задержана по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Также сотрудники полиции предъявили постановление на проведение в её квартире ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Ознакомившись с постановлением, она вместе с сотрудниками полиции, а также двумя девушками понятыми и инспектором–кинологом со СРС поднялись к ней в квартиру, где сотрудники полиции обследовали квартиру на предмет обнаружения наркотических средств. В ходе обследования наркотических средств, а также других запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ не было обнаружено. После проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудники полиции предложили проехать с ними на их служебном автомобиле в ЛОП на 

<

адрес>, на что она согласилась. Далее по прибытию в ЛОП на 

<

адрес> у неё спросили, есть ли у неё при себе запрещенные вещества, денежные средства, добытые преступным путем, на что она ответила, что у неё при себе находится наркотическое средство-героин. Далее в отношении неё сотрудником полиции из числа девушек, а также в присутствии понятых девушек, был проведен личный досмотр, в ходе которого у неё были изъяты: из правого кармана куртки визитница с находящейся в ней банковской картой TINKOFF Black №, из среднего кармана визитницы два свертка из фальгинированной бумаги с веществом светло-желтого цвета, упакованные в прозрачный кусочек полиэтиленового пакета, из левого кармана куртки мобильный телефон в корпусе красного цвета ИМЕЙ1: №, ИМЕЙ2: №, с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером №. После личного досмотра сотрудником полиции с использованием ультрафиолетовой лампы были освечены её руки, при освещении на руках проявлялись пятна, светящиеся ярко-оранжевым цветом, при освещении визитницы, а именно среднего кармана, внутренняя часть также светилась ярко–оранжевым цветом. Изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты белого цвета, клапаны которые опечатаны оттисками печати «Для пакетов» ЛОП на 

<

адрес> ЛО МВД России на 

<

адрес>. В ходе личного досмотра в присутствии понятых она пояснила, что изъятое вещество является наркотическим средством героин. После личного досмотра она была доставлена в ГБУЗ ПНД ДПО в кабинет медицинского освидетельствования, от которого она отказалась, так как понимала, что у неё в крови находится наркотическое средство, которое она употребила. Она понимает, что совершила преступление, в содеянном раскаивается, вину признает полностью, готова сотрудничать с полицией. Детализацию телефонных звонков по абонентскому номеру №, зарегистрирован на её мать ФИО2 №2, предоставляет добровольно. Справку о движении денежных средств по номеру лицевого счета №, к которому привязана банковская карта TINKOFF Black № предоставила добровольно. Со стороны сотрудников полиции физического и психического воздействия не применялась, показания даны ею добровольно (том 1 л.д. 240-245, том 3 л.д. 30-34, 90-95).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердила полностью.

В ходе очной ставки от 20.04.2023 между свидетелем ФИО2 №1 и подозреваемой ФИО1, ФИО2 №1 показала, что 12.04.2023 она решила употребить наркотическое средство героин, для его приобретения позвонила ФИО1, так как знает, что та может наркотик достать и сможет с ней сложиться деньгами и купить его. В 09.27 час. она позвонила ФИО1 на сотовый телефон с абонентским номером №, записанный в контактах её телефона под именем 

<

данные изъяты>», сказала, что у неё есть 1500 рублей на наркотик и 300 рублей на дорогу. ФИО1 поняла, что ей нужен наркотик и ответила, что перезвонит. В 11.12 час. ей на сотовый телефон перезвонила ФИО1 и сказала, чтобы она пришла, это означало, что у ФИО1 появилось наркотическое средство героин и она может продать наркотик. В 11-40 час. она пошла к ФИО1 домой по адресу: 

<

адрес>. Придя к ФИО17, она передала ФИО1 деньги в сумме 1800 рублей, ФИО1 достала из кармана сверток и насыпала содержимое свертка в виде порошка со светло-желтыми комочками в бутылёк, залила водой, нагрела зажигалкой, пока порошок и комочки не растворились и не образовалось вещество светло-желтого цвета. После этого она переда ФИО1 шприц объемом 2,5 см3, ФИО1 заполнила шприц на 1,5 см3 веществом светло-желтого цвета и передала ей. Она взяла шприц перелила 0,5 см3 во второй шприц, разбавив вещество водой до объема 1 см3, после чего убрала первый шприц в средний карман своей сумки, а со второго шприца, который разбавила водой, поставила себе укол в левое плечо, оставив в шприце 0,5 см3 на следующий раз и также убрала его в средний карман своей сумки. ФИО1 также как и она поставила себе укол, после она пошла домой. Подозреваемая ФИО1 от дачи пояснений, показаний отказалась, воспользовалась правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ (том 1 л.д. 94-96).

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемых деяний подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения, а именно: показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

ФИО2 ФИО2 №4 в судебном заседании показала, что летом 2023 года она была понятой при досмотре женщины. Была досмотрена женщина, у которой нашли два шприца с жидкостью. При досмотре присутствовала ещё женщина и та, которую досматривали.

В судебном заседании, в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО2 №4, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой при личном досмотре женщины, на что она согласилась. Помимо нее была приглашена еще одна девушка для участия в качестве понятой. Сотрудники полиции разъяснили ей и второй понятой права и обязанности. Она присутствовала при личном досмотре ФИО2 №1 Со слов сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО2 №1 была доставлена в дежурную комнату полиции, расположенную в здании ж/д вокзала 

<

адрес>, так как по её поведению имеются подозрения, что она находится наркотическом опьянении, а также для установления личности и составления протокола об административном правонарушении. ФИО2 №1 ранее не знала, никогда с ней была знакома, никаких отношений с ней не поддерживала, неприязненных, конфликтных, долговых и иных отношений между ними не было, и нет. Личный досмотр ФИО2 №1ФИО49 проводила сотрудник полиции - женщина. В ходе личного досмотра ФИО2 №1 сотрудник полиции предложила выдать запрещенные для хранения в РФ вещества и предметы, на что ФИО2 №1 ответила, что в среднем кармане ее сумки черного цвета находится два шприца с раствором светло-желтого цвета, в котором находится наркотическое вещество - героин. Также ФИО2 №1 пояснила, что наркотическое средство - героин она купила у ФИО1 12.04.2023 около 12 часов у неё дома по 

<

адрес>, 

<

адрес> личного потребления за 1 800 рублей, из которых 1 500 рублей за героин и 300 рублей дорогу такси. В ходе личного досмотра сотрудником полиции из среднего кармана сумки черного цвета, принадлежащей ФИО2 №1 были изъяты два шприца с раствором светло-желтого цвета. Данные шприцы сотрудником полиции были помещены в зеленый полиэтиленовый пакет, увязанный белой нитью и упакованы в бумажный конверт белового цвета, который был опечатан оттисками печати, на конверт была нанесена пояснительная запись и подписан участвующими лицами, а именно ею, вторым понятым и ФИО37. По окончанию личного досмотра был составлен протокол личного досмотра ФИО2 №1 (том 2 л.д. 182-183).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 №4 подтвердила полностью, противоречия в показаниях пояснила, что прошло много времени.

ФИО2 ФИО2 №6 в судебном заседании показал, что он работает водителем такси. ФИО1 является его постоянным клиентом. У него есть автомобиль 

<

данные изъяты>», 2000 года выпуска, который он использует для работы в такси. С ФИО1 познакомился, когда подвозил её, дал ей свою визитку, чтобы она звонила ему на прямую, а не через диспетчеров. Она звонила ему утром, часов в 10, в апреле 2023 года, попросила свозить ее в район 

<

адрес> 

<

адрес>. Он подъехал к магазину «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. На какой адрес он ее отвозил уже не помнит, она была не одна, с ФИО2 №1 Он их привез на место, они отошли от машины, потом он услышал, что ФИО37 закричала: «нашли, нашли», после этого они сели в машину. Поехав обратно, одну высадил на 

<

адрес>, вторую у магазина «

<

данные изъяты> С ним они расплачивались наличными денежными средствами.

ФИО2 ФИО2 №8 в судебном заседании пояснила, что 19.04.2019 она проводила личный досмотр подсудимой на станции, при участии двух понятых. До проведения досмотра подсудимой было предложено выдать запрещенные вещества, она выдала визитницу, в которой находились два свертка с запрещенным веществом, которые были изъяты. Также при досмотре были обнаружены шприцы. Также ей известно, что ФИО16 были вручены две купюры номиналом по 1000 руб. каждая, которые были мечеными, ФИО50 довезли до школы, он встретился с ФИО1. После личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, ни у кого никаких замечаний не было. ФИО1 дала объяснения. Без адвоката Фролова не допрашивалась.

В судебном заседании, в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО2 №8, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в рамках уголовного дела следователем вынесено поручение о проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лица сбывшего 12.04.2023 наркотического средства – героин ФИО2 №1 В целях выявления и пресечения преступления, в соответствии со ст. ст. 6, 7, 8, 15 Закона «Об оперативно – розыскной деятельности» и на основании постановления о проведении ОРМ «Проверочная закупка» было проведено ОРМ «Проверочная закупка» с участием покупателя под псевдонимом «ФИО13 ФИО51 а так же в присутствии 2-х понятых. Перед началом ОРМ «Проверочная закупка» всем участникам данного ОРМ была разъяснена правовая сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников ОРМ, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника. В том числе, всем участвующим разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, а также то, что им в дальнейшем может быть предложено, удостоверить факт производства данного ОРМ, его обстоятельства и результаты. Участвующим понятым разъяснено, что имеется оперативная информация о том, что ФИО1 осуществляет сбыт наркотического средства - героин на территории 

<

адрес> путем оставления в тайниках или путем передачи из рук в руки. Для проверки данной информации и установления лица, причастного к данному преступлению, было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка», в котором в роли покупателя выступило лицо под псевдонимом «ФИО13 И.И.». Покупатель под псевдонимом «ФИО13 И.И.» бы засекречен по просьбе в целях безопасности жизни и здоровья, а также его семьи. Перед началом проведения ОРМ «Проверочная закупка» покупателю под псевдонимом ФИО13 ФИО52 проведен личный досмотр в присутствии понятых, у ФИО16 в ходе личного досмотра ничего незаконно хранящегося обнаружено не было. Так же был проведен досмотр служебного автомобиля, который использовался для проведения ОРМ «Проверочная закупка» с участием ФИО16 В присутствии ФИО16 и понятых помечены денежные средства в сумме 2000 рублей специальным веществом, после которого при использовании ультрафиолетовой лампы купюры светились. Проведен осмотр купюр, а именно переписаны достоинства купюр и их серия и номер, после ксерокопировали на листы бумаги. В конверт упаковано и опечатано специальное вещество, которым обрабатывали купюры, которые впоследствии переданы ФИО16 для приобретения героина в рамках ОРМ «Проверочная закупка». В присутствии понятых покупатель под псевдонимом ФИО13 ФИО53. пояснил, что героин приобретает у ФИО1. После чего покупатель под псевдонимом ФИО13 ФИО54 пояснил, что для приобретения наркотического средства героин у ФИО1 предварительно созванивается и пояснил, что в телефонной книге телефона записана ФИО1 под именем «нат» с номером телефона №. Покупатель под псевдонимом ФИО13 ФИО55 в присутствии понятых со своего номера телефона позвонил на №, на звонок ему по голосу ответила женщина. Покупатель под псевдонимом ФИО13 ФИО56. в ходе телефонного разговора задал вопрос «Будет ли она заморачиваться?», на что женщина ответила, чтобы «ФИО13 ФИО57 шел к школе № 

<

адрес> и ждал, которая находится по 

<

адрес>, где сядут в такси и поедут за закладкой, и сказала что с него 1500 рублей, после подъема закладки продаст героин. После чего все участвующие лица вышли из здания ЛОП на 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, пошли к служебному автомобилю, отъехали от здания ЛОП на 

<

адрес> по автомобильной дороге проследовали до 

<

адрес>, остановились на обочине дороги, напротив здания «Школы №», лицо участвующее в качестве покупателя под псевдонимом «ФИО13 ФИО58.» вышел из автомобиля, подошел к ограждению школы № с центрального входа школы и ждал ФИО1. Покупатель под псевдонимом ФИО13 ФИО59 находился около школы один, во время визуального наблюдения к ФИО16 никто не подходил, несколько раз ответил на телефонный звонок, телефонного разговора не было слышно. Через некоторое время «ФИО13 ФИО60.» прошел по территории школы № к дому № по 

<

адрес>, где, открыв дверь второго подъезда и не закрывая ее, курил сигарету. Через некоторое время в подъезде появилась женщина по описанию похожая на ФИО1. ФИО1 и «ФИО13 ФИО61.» пошли в сторону школы №, где сели в автомобиль 

<

данные изъяты>, г/н №, серого цвета, после чего проследовали в неизвестном направлении. За автомобилем, на котором поехали покупатель под псевдонимом ФИО13 ФИО62 и ФИО1, с понятыми следовать не стали в связи с оперативной необходимостью, так как это могло помешать в дальнейшем установлению лиц, причастного к совершению данного преступления. Принято решение на служебном автомобиле с понятыми проехать к дому № по 

<

адрес> и ожидать лицо под псевдонимом «ФИО13 ФИО63.». Спустя час, около 10-35 местного времени «ФИО13 ФИО64.» вернулся в служебный автомобиль и выдал один шприц с жидкостью светло-желтого цвета и пояснил, что данное вещество является наркотиком «героин», который он 19.04.2023 года около 10-15 час. местного времени приобрел у ФИО1 на ранее врученные ему деньги в сумме 1500 рублей, а 500 рублей передал водителю такси за услуги перевозки. Шприц с жидкость светло-желтого цвета, выданный покупателем под псевдонимом ФИО13 ФИО65. был изъят и упакован в бумажный конверт, конверт опечатан отрезками бумаги с круглыми оттисками печати, на оттиске печати расписались все участвующие лица. Далее был произведен осмотр вещей, находящихся при покупателе под псевдонимом ФИО13 ФИО66., в ходе которого каких-либо веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено. Далее в присутствии всех участвующих лиц проведен осмотр служебного автомобиля, в ходе которого в салоне осматриваемого автомобиля каких-либо предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено. Покупатель под псевдонимом ФИО13 ФИО67. после возвращения и выдачи наркотического вещества, приобретенного у ФИО1, находился в нормальном состоянии, без признаков наркотического опьянения.

После проведения ОРМ «Проверочная закупка» была задержана ФИО1, доставлена в ЛОП на 

<

адрес> где ею в ходе гласного оперативно-розыскного мероприятия сбор образцов для сравнительного исследования в присутствии понятых взяты смывы с рук ФИО1 Смывы с рук ФИО1 были взяты на ватный тампон смоченный водой, упакованы в бумажный конверт, конверт упакован и опечатан печатью, снабжен пояснительной надписью, на котором расписались все участвующие лица. Во второй бумажный конверт упакован образец ватного тампона, конверт упакован и опечатан печатью, снабжен пояснительной надписью, на котором расписались все участвующие лица. По окончанию гласного оперативно-розыскного мероприятия сбор образцов для сравнительного исследования составлен акт, с которым ознакомились все участвующие лица путем прочтения, подписали, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. После ею был проведен личный досмотр ФИО1 в присутствии понятых, входе личного досмотра ФИО1 В ходе личного досмотра участвующим лицам-понятым и ФИО1 разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра применялась фотосъемка обнаруженных и изъятых предметов у ФИО1 Перед началом личного досмотра ФИО1 предложено выдать предметы запрещенные к свободному обороту на территории РФ, либо добытыми преступным путем. В ходе личного досмотра ФИО1 заявила, что в среднем кармане визитницы находится наркотическое средство–героин. После проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого обнаружены и изъяты телефон с сим-картой, банковская карта, визитница и 2 свертка из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом светло-желтого цвета, которые были упакованы и опечатаны. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснила, что телефон, банковская карта, визитница принадлежат ей, а в 2-х свертках наркотическое средство героин, которое она приобрела для личного употребления 19.04.2023. По окончанию личного досмотра составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения и подставили свои подписи, заявлений ни от кого не поступило. 

После ФИО1 было предъявлено постановление суда о разрешение проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с которым ФИО1 ознакомилась путем прочтения и сделал записи об ознакомлении, поставила подпись. С участием ФИО1, понятых, с участием инспектора с кинологом проведено обследование 

<

адрес>, в ходе обследования ничего незаконно хранящегося обнаружено не было.

ФИО1 добровольно дала признательные показания по факту продажи наркотического средства, предоставила справку с движением средств на её имя банка Тинькофф, детализацию счета на номер телефона, которым она пользуется +№. От понятых, покупателя под псевдонимом ФИО13 ФИО68 получены объяснения по обстоятельствам (том 3 л.д. 40-44).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 №8 подтвердила полностью.

ФИО2 ФИО2 №9 в судебном заседании показал, что работает в линейном отделе 

<

адрес>. Весной 2023 года приехали в 

<

адрес> работать, до этого задержали засекреченного свидетеля ФИО69, у него были обнаружены наркотические вещества. При допросе она рассказала, у кого приобретала наркотические вещества, затем было организовано ОРМ, в ходе чего нашли закупщика ФИО70. Потом закупщика засекретили, так как человек переживал за свое здоровье. Наркотик был передан ФИО1 в шприце.

В судебном заседании, в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО2 №9, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он работает оперуполномоченным ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> с августа 2020 года. В рамках уголовного дела следователем вынесено поручение о проведении ОРМ, направленных на установление лица сбывшего 12.04.2023 наркотического средства – героин ФИО2 №1 В целях выявления и пресечения тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств в соответствии со ст. ст. 6, 7, 8, 15 Закона «Об оперативно – розыскной деятельности» и на основании постановления о проведении ОРМ «Проверочная закупка» проведено ОРМ «Проверочная закупка» с участием покупателя под псевдонимом «ФИО13 ФИО71.», а также в присутствии двух понятых. Перед началом ОРМ «Проверочная закупка» всем участникам данного ОРМ разъяснена правовая сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников ОРМ, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника. В том числе, всем участвующим лицам разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, а также то, что им в дальнейшем может быть предложено, удостоверить факт производства данного ОРМ, его обстоятельства и результаты. Участвующим понятым разъяснено, что имеется оперативная информация о том, что ФИО1 осуществляет, сбыт наркотического средства - героин на территории 

<

адрес> путем оставления в тайниках или путем передачи из рук в руки. Для проверки данной информации и установления лица причастного к данному преступлению принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка», в котором в роли покупателя выступило лицо под псевдонимом «ФИО13 ФИО72 Покупатель под псевдонимом «ФИО13 ФИО73.» бы засекречен по его просьбе в целях безопасности его жизни и здоровья, а также его семьи. Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» покупателю под псевдонимом ФИО13 ФИО74. проведен личный досмотр в присутствии понятых, у ФИО16 в ходе личного досмотра ничего незаконно хранящегося обнаружено не было. Также был проведен досмотр служебного автомобиля, который использовался для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с участием ФИО16 В присутствии ФИО16 и понятых помечены денежные средства в сумме 2 000 рублей, из которых были 3 купюры по 500 рублей, 2 купюры достоинством 200 рублей, 1 купюра достоинством 100 рублей специальным веществом, после которого при использовании ультрафиолетовой лампы купюры светились. Проведен осмотр купюр, а именно переписаны достоинства купюр их серия и номер, после ксерокопировали на листы бумаги. В конверт упаковано и опечатано специальное вещество, которым обрабатывали купюры, которые впоследствии переданы ФИО16 для приобретения героина в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В присутствии понятых покупатель под псевдонимом ФИО13 ФИО75. пояснил, что героин приобретает у ФИО1. После чего покупатель под псевдонимом ФИО13 ФИО76. пояснил, что для приобретения наркотического средства героин у ФИО1 предварительно созванивается и пояснил, что в телефонной книге телефона записана ФИО1 под именем «нат» с номером телефона №. Покупатель под псевдонимом ФИО13 ФИО77. в присутствии понятых со своего номера телефона позвонил на №, на звонок ему по голосу ответила женщина. Покупатель под псевдонимом ФИО13 ФИО78. в ходе телефонного разговора задал вопрос «Будет ли она заморачиваться?», на что женщина ответила, чтобы «ФИО13 ФИО79.» шел к школе №, которая находится по 

<

адрес> и ждал, где сядут в такси и поедут за закладкой, и сказала, что с него 1 500 рублей, после подъема закладки продаст героин. После чего все участвующие лица вышли из здания ЛОП на 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> пошли к служебному автомобилю, отъехали от здания ЛОП на 

<

адрес> по автомобильной дороге проследовали до 

<

адрес>, остановились на обочине дороги, напротив здания школы №, лицо. участвующее в качестве покупателя под псевдонимом «ФИО13 ФИО80 вышел из автомобиля, подошел к ограждению школы № с центрального входа школы и ждал ФИО1. Покупатель под псевдонимом ФИО13 ФИО81. находился около школы один, во время визуального наблюдения к ФИО16 никто не подходил, несколько раз ответил на телефонный звонок, телефонного разговора не было слышно. Через некоторое время «ФИО13 ФИО82.» прошел по территории школы № к дому № по 

<

адрес>, где, открыв дверь второго подъезда и не закрывая ее, курил сигарету. Через некоторое время в подъезде появилась женщина по описанию похожая на ФИО1. ФИО1 и «ФИО13 ФИО83.» пошли в сторону школы №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где сели в автомобиль 

<

данные изъяты>», г/н №, серого цвета, после чего проследовали в неизвестном направлении. За автомобилем, на котором поехали покупатель под псевдонимом ФИО13 ФИО84. и ФИО1 следовать не стали в связи с оперативной необходимостью, так как это могло помешать в дальнейшем установлению лиц, причастного к совершению данного преступления. Им было принято решение на служебном автомобиле с понятыми проехать к дому № по 

<

адрес> и ожидать лицо под псевдонимом «ФИО13 ФИО85.». Спустя час, около 10-35 час. местного времени «ФИО13 ФИО86.» вернулся в служебный автомобиль и выдал один шприц с жидкостью светло-желтого цвета и пояснил, что данное вещество является наркотиком - героин, который он 19.04.2023 около 10-15 час. местного времени приобрел у ФИО1 на ранее врученные ему деньги в сумме 1 500 рублей, а 500 рублей передал водителю такси за услуги перевозки. Шприц с жидкость светло-желтого цвета, выданный покупателем под псевдонимом ФИО13 ФИО87., был упакован в бумажный конверт, конверт опечатан отрезками бумаги с круглыми оттисками печати, на оттиске печати расписались все участвующие лица, что было оформлено документально. Далее был произведен осмотр вещей, находящихся при покупателе под псевдонимом ФИО13 ФИО88., в ходе которого каких-либо веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено. Далее он в присутствии всех участвующих лиц провел осмотр служебного автомобиля, в ходе которого в салоне осматриваемого автомобиля каких-либо предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено. Покупатель под псевдонимом ФИО13 ФИО89. после возвращения и выдачи наркотического вещества приобретенного у ФИО1 находился в нормальном состоянии, без признаков наркотического опьянения.

После была была задержана ФИО1, доставлена в ЛОП на 

<

адрес>, где сотрудник полиции ФИО2 №8 в ходе гласного ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» в присутствии понятых взяла смывы с рук ФИО1 После сотрудник полиции ФИО2 №8 провела личный досмотр ФИО1 в присутствии понятых, в ходе которого у ФИО1 обнаружены и изъяты: телефон с сим-картой, банковская карта, визитница и 2 свертка из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом светло-желтого цвета, которые были упакованы и опечатаны. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснила, что телефон, банковская карта, визитница принадлежат ей, а в 2-х свертках наркотическое средство героин, которое она приобрела для личного употребления 19.04.2023. 

После ФИО1 было предъявлено постановление судьи Центрального районного суда г. Прокопьевск о разрешение проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с которым ФИО1 ознакомилась путем прочтения, сделала записи об ознакомлении, и поставила подпись. С участием ФИО1, понятых, инспектора с кинологом проведено обследование 

<

адрес>, в ходе которого ничего незаконно хранящегося обнаружено не было.

После от понятых, покупателя под псевдонимом ФИО13 ФИО90., ФИО1 были получены объяснения по обстоятельствам. ФИО1 дала признательные показаний по факту продажи ею наркотического средства. ФИО1 добровольно предоставила справку с движением средств на её имя банка «Тинькофф», детализацию счета на номер телефона которым она пользуется +№ (том 3 л.д. 36-39)

Оглашенные показания свидетель ФИО2 №9 подтвердил полностью.

ФИО2 ФИО2 №10 в судебном заседании показал, что ФИО1 знает около пяти лет, вместе употребляют героин. Они иногда встречаются, чтобы сложиться денежными средствами на машину для поездки в 

<

адрес> для приобретения наркотических средств, а там каждый для себя уже приобретает наркотические средства, приобретают они все у ФИО11. Он с ФИО1 ездили в 

<

адрес> в район 

<

адрес>, приобретали каждый себе дозу. С ФИО11 созванивался каждый сам, денежные средства не помнит кто кому передавал и сколько свертков поднимали также не помнит. Наркотические средства приобретали для личного употребления. Он не видел, чтобы ФИО1 с кем-то делилась наркотиками. ФИО1 разводит героин в бутыльке с водой, перед тем как пустить его по вене, кипятит. Ему известно, что у ФИО1 есть ребенок, что она его воспитывает одна. ФИО1 хорошая мать, ребенок ни в чем не нуждается, условия у нее хорошие для жизни.

В судебном заседании, в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО2 №10, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он нигде не работает, 

<

данные изъяты>, употребляет наркотическое средство героин внутривенно около 3-х лет, ежедневно нуждается в употреблении наркотического средства. Ежедневно созванивается со своими знакомыми наркоманами, чтобы совместно приобрести наркотики, каждый для своего личного употребления, а также для того, чтобы определиться, у кого есть какая сумма денег, чтобы скинуться и приобрести наркотическое средство героин, в связи с тем, что у него одного не всегда есть деньги, чтобы купить наркотическое средство, которое по большей части продается путем закладок. То есть наркоманы собираются несколько человек до 4-х, складываются деньгами, находят продавца наркотика через интернет сеть в телеграмм или Ватсап, оплачивают услуги такси и едут поднимать все вместе закладку с наркотическим средством. Он как и многие другие с продавцами наркотиков связывается через мессенджеры «Телеграмм» или «Ватсап», последнее время связывается с продавцом под ник-неймами 

<

данные изъяты> без абонентских номеров, номера скрыты. Покупка наркотика происходит следующим образом: они созваниваются со знакомыми наркоманами, желающими приобрести наркотическое средство для употребления, чтобы скинуться деньгами на покупку наркотика и на такси, и съездить за закладкой. Либо он сам звонит знакомым наркоманам, либо сами знакомые наркоманы звонят ему для совместного приобретения наркотика. Деньги за наркотическое средство скидывают на любую имеющуюся банковскую карту, после чего связываются с продавцом наркотического средства через мессенджер. Связаться с продавцом может как он, так и любой другой наркоман, который употребляет наркотик. Своей личной банковской карты у него нет, так как арестованы банковские счета за неуплату микрозаймов. После того как они скидываются деньгами, они определяются кто поедет поднимать «закладку» с наркотиком, либо едут все вместе, вызывают такси. Одна из знакомых наркоманок это ФИО1, её он знает около 5-6 лет, познакомился с ней через её бывшего мужа. С ФИО1 поддерживает дружеские отношения, неприязненных, конфликтных, долговых и иных обязательств у них не было и нет. 19.04.2023 утром, точное время не помнит, он и Фролова Наталья созвонились, кто кому звонил не помнит. ФИО1 пользуется номером телефона №. Созвонились с ФИО1 с целью совместного приобретения наркотика. Он собирался ехать в 

<

адрес>, чтобы поднять закладку с наркотическим средством – героин, о чем сообщил ФИО1 ФИО1 сказала, что поедет с ним, так как ей нужен наркотик. Он сказал ФИО1, что будет её ждать на 

<

адрес>. Помимо ФИО1 он звонил и другим наркоманам, которые как и он нуждались в наркотике, кому именно звонил, уже не помнит. До приезда ФИО1 он через мессенджер «Ватсап» или «Телеграмм» связался с продавцом наркотика и оплатил покупку наркотика. После того, как приехала ФИО1, он ей дал данные продавца наркотика, куда скинуть деньги, и ФИО1 сама перевела деньги за покупку героина, через банкомат на свою карту закинула деньги в размере 1500 рублей для оплаты героина. После он отправил продавцу данные о том, что они оплатили покупку героина и ему в ответ на телефон пришел адрес с описанием, где находится закладка. Они на такси, которое оплатили все вместе, поехали в 

<

адрес>. Приехали в 

<

адрес> в микрорайон 

<

адрес>, где-то около большого мусорного бака они все вместе вышли из машины, стали искать закладку, нашли закладку с наркотическим средством и вернулись в машину. В машине разделили наркотик между собой по внесенной сумме, ФИО1 забрала себе три свертка наркотика, т.к. на 1500 рублей выходит 3 свертка. Он купленный наркотик для личного употребления сразу высыпал в стеклянный бутылек, залил водой, разогрел зажигалкой, набрал в шприц и поставил себе укол. ФИО1 сразу употребила наркотик или нет, он не знает, не смотрел. Он употребил и прибывал в наркотическим опьянении. Он наркотики не продает, в том числе и 19.04.2023 он никому наркотики е продавал, сам находится в постоянном поиске продавцов наркотика. После возвращения из 

<

адрес> в 

<

адрес>, они разъехались по домам. В течении дня он узнал от знакомых наркоманов, что ФИО1 задержали сотрудники полиции. Он лично у ФИО1 никогда не покупал наркотики и не знал, что она их продает. Точный адрес поднятия закладки в 

<

адрес> он не помнит (том 4 л.д.11-14). 

Оглашенные показания свидетель ФИО2 №10 подтвердил. 

В судебном заседании, в порядке ст. 281 ч. 2 п. 1 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО2 №1, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что она имеет наркотическую зависимость с 2019 года, употребляет героин, ежедневно нуждается в употреблении героина. Наркотическое средство героин ставит в левое плечо. Она может приобрести наркотическое средство героин «из рук в руки» у знакомой ФИО1, которая занимается сбытом наркотического средства «героин» из рук в руки. 12.04.2023 она решила употребить наркотическое средство героин, для его приобретения она позвонила ФИО1, так как знает, что у ФИО1 постоянно наркотик есть, и та сможет ей продать. В 09-27 час. она позвонила ФИО1 на сотовый телефон с абонентским номером №. Спросила у Натальи заморачивается ли она сегодня, на что Наталья ответила, что заморачивается, она сказала ФИО1, что у неё есть 1 500 рублей на наркотик и 300 рублей на дорогу, других вопросов ФИО1 не задавала. По телефону она никогда не спрашивала напрямую вопросом - продает ли она героин, но под словом «заморачивается» означило - продает ли ФИО1 героин, а её ответ – «заморачиваюсь» означало, что продаст ей героин. ФИО1 поняла, что ей нужен наркотик и ответила, что перезвонит. Через некоторое время она решила ФИО1 перезвонить и поинтересоваться через сколько ей подходить, чтобы купить наркотик. В 11-12 час. ей на сотовый телефон перезвонила ФИО1 и сказала, чтобы она пришла, это означало, что у ФИО1 появилось наркотическое средство героин и та может продать его ей. В 11-40 час. она пошла к ФИО1. Придя к ФИО1, она зашла на кухню и передала ФИО1 деньги в сумме 1 800 рублей, ФИО1 достала из кармана сверток в зеленой изоленте, развернула его, насыпала содержимое свертка в виде порошка со светло-желтыми комочками в бутылёк, залила водой, нагрела зажигалкой, пока порошок и комочки не растворились и не образовалось вещество светло-желтого цвета. После этого она передала ФИО1 свой шприц объемом 2,5 куб.см, ФИО1 заполнила 1,5 куб.см веществом светло-желтого цвета и передала шприц ей. Она взяла шприц перелила 0,5 куб.см во второй шприц, разбавив вещество водой до объема 1 куб.см, после чего убрала первый шприц в средний карман своей сумки, а со второго шприца, который разбавила водой поставила себе укол в левое плечо, оставив в шприце 0,5 куб.см на следующий раз и также убрала в средний карман своей сумки. Поставив себе укол, она попрощалась с Натальей и пошла к себе домой. Выйдя из дома ФИО1, она вышла на 

<

адрес>, где напротив 

<

адрес>, была задержана сотрудниками полиции, так как была в состоянии наркотического опьянения и была доставлена в комнату полиции, находящуюся в здании ж/д вокзала 

<

адрес> для установления личности и составления протокола об административном правонарушении. В ходе личного досмотра в присутствии понятых в её сумочке были обнаружены и изъяты два шприца с веществом светло-желтого цвета, один шприц объемом 2,5 см?, наполненный веществом - 1,5 см?, второй шприц 1,5 см?, наполненный веществом - 0,5 см?. В ходе личного досмотра в присутствии понятых он пояснила, что данное вещество является наркотическим средством героин. Данные шприцы были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в её присутствии, а также в присутствии понятых. После личного досмотра она была доставлена в ГБУЗ ПНД ДПО кабинет медицинского освидетельствования, от которого она отказалась, так как понимала, что у неё в крови находится наркотическое средство, которое она употребила. После освидетельствования она была доставлена в ЛОП на 

<

адрес> ЛО МВД России на 

<

адрес> для дачи объяснения. При ней находится кнопочный мобильный телефон «Nokia», который она выдала для осмотра следователю. Сим-карта оператора мобильной связи «Теле-2» №, которая стоит в её телефоне оформлена на её супруга - ФИО3, но пользуется только она. Детализацию телефонных звонков с её номера телефона, которым пользуется она, предоставила при опросе ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 47-50).

Согласно протокола очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО2 №1 и подозреваемой ФИО1, свидетель ФИО2 №1 подтвердила свои показания, данные при допросе в качестве свидетеля (том 1 л.д. 94-96).

В судебном заседании, в порядке ст. 281 ч. 2 п. 1 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля под псевдонимом ФИО13 ФИО91 (том 1 л.д. 230-234), из которых следует, что он может приобрести наркотическое средство героин «из рук в руки» у знакомой ФИО1, которая проживает по адресу: 

<

адрес> которая занимается сбытом наркотического средства «героин» из рук в руки. Механизм сбыта у ФИО1, такой: звонишь ей на сотовый телефон №, спрашиваешь «есть ли у нее, и будет ли та сегодня заморачиваться»? Если будет, то ФИО1 спрашивает, сколько есть денег или он говорит, на какую сумму хочет приобрести. Встреча у него с ФИО1 происходит в квартире ФИО1, где он передает денежные средства ФИО1, а та ему наркотическое средство «героин», либо говорит, вызывай такси или где её ждать, после чего они с ФИО1 садятся в машину он передает ФИО1 денежные средства, они едут по адресу: 

<

адрес>, в фойе магазина «Пятерочка» та закидывает денежные средства через банкомат «Открытие», по сотовому телефону ФИО1 переводит денежные средства продавцу героина, после чего ФИО1 на сотовый телефон приходит фотография с местом закладки героина, а также координаты (улица и номер дома), после чего едут на место закладки героина, ФИО1 поднимает закладку, отвечает продавцу героина, что подняла закладку и распаковывает ее, затем высыпает содержимое в стеклянный бутылёк, заливает воду и кипятит, после разливает раствор в шприцы и раздает раствор в шприцах, в зависимости от того, кто, сколько денег давал. ФИО1, каждый день ездит за закладками с героином.

19.04.2023 около 08-00 час., он был приглашен сотрудниками полиции в ЛО на 

<

адрес> для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве «покупателя». Он согласился участвовать в ОРМ под псевдонимом «ФИО13 ФИО92 Далее он был представлен двум участвующим девушкам, как лицо, которое будет участвовать в качестве «покупателя» наркотического средства-героин при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в 

<

адрес> с целью изобличения женщины по имени ФИО1, в сбыте наркотического средства-героин. В присутствии понятых-девушек, сотрудником полиции женского пола был произведен осмотр его вещей, в ходе которого у него каких-либо веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено. С помощью специальной лампы были осмотрены его руки, в результате освещения лампой никаких отличительных свечений на его руках обнаружено не было. Далее в его присутствии и присутствии двух участвующих девушек, сотрудником полиции был составлен акт осмотра и пометки денег. Денежные средства общей суммой 2 000 рублей, купюрами достоинством 500 рублей в количестве 3 штук, достоинством 200 рублей в количестве 2 штук и 1 купюра достоинством 100 рублей, были осмотрены, отксерокопированы. Данные купюры были обработаны специальным порошком, которые при освещении специальной лампой стали светиться ярко-оранжевым цветом. Далее он со своего мобильного телефона позвонил ФИО1, которая записана в контактах его телефона под именем «нат» и спросил у нее: «будет ли та заморачиваться или нет?», на что ФИО1 ответила: «чтобы он шел к ней и ждал на школе №», которая находится на 

<

адрес>, где они сядут в машину к таксисту и поедут за закладкой, также сказала, что с него 1 500 рублей. После чего все участвующие лица вышли из здания ЛОП на 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> пошли к служебному автомобилю, где сотрудником полиции в присутствии всех участвующих лиц был произведен осмотр служебного автомобиля, в ходе которого в салоне осматриваемого автомобиля каких-либо предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено. 

Около 09-30 час. сотрудником полиции ему были вручены ранее осмотренные и помеченные деньги, он пояснил, что на эти деньги приобретет наркотик-героин у женщины по имени ФИО1, ранее он также приобретал у нее наркотик. Он, сотрудник полиции, двое участвующих девушек, на служебном автомобиле отъехали от здания ЛОП на 

<

адрес> по автомобильной дороге проследовали до 

<

адрес>. Автомобиль, в котором они следовали остановился на обочине дороги, напротив здания «Школы №», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Он вышел из автомобиля, подошел к Школе № и начал ждать ФИО1. Через некоторое время он позвонил ФИО1 и спросил, где она, ФИО1 ответила: «Жди», он в свою очередь попросил открыть ему дверь подъезда №, находящегося в 

<

адрес>, чтобы он там погрелся, так как на улице было холодно. Фролова Наталья согласилась, он подошел к подъезду, позвонил в 

<

адрес>, ФИО1 открыла ему дверь, и он стал ждать ее в подъезде. Через некоторое время ФИО1 спустилась на первый этаж, где он передала ей деньги в сумме 1 500 рублей, оставшиеся 500 рублей ФИО1 сказала отдать таксисту за проезд. Они вышли из подъезда, подошли к «Школе №», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где их забрал таксист по имени ФИО93», ранее ему знакомый и они поехали по указанному ФИО1 адресу, а именно 

<

адрес>, номер дома не помнит, но может визуально показать. В банк они не заезжали, так как адрес ФИО1 купила до его приезда. Наличные денежные средства, ранее помеченные специальным порошком, которые он передал ФИО1, та убрала их в визитницу серого цвета. Когда они приехали по адресу закладки, ФИО1 вышла из машины, у забора, рядом с деревом подняла закладку и села в такси, далее ФИО1 открыла закладку в виде свертка, замотанного изолентой желтого цвета, высыпала содержимое закладки в виде порошкообразного вещества в бутылёк и залила его водой и начала кипятить зажигалкой, в это время таксист ехал в сторону его дома по 

<

адрес>. В пути ФИО1 «сварила» дозу набрала в шприц 1,5см3 вещества и передала шприц ему, о совместном употреблении наркотиков они никогда не договаривались и ранее не употребляли. Далее двигаясь на такси по 

<

адрес>, машина остановилась, и его высадили у магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где был встречен сотрудниками полиции и сопровожден в служебный автомобиль. В салоне служебного автомобиля он выдал один шприц с жидкостью светло-желтого цвета и пояснил, что данное вещество является наркотиком-героин, который он 19.04.2023 около 10-15 час. мест. времени приобрел у ФИО1 на ранее врученные ему деньги в сумме 1 500 рублей. Шприц с жидкостью светло-желтого цвета был упакован в конверт и опечатан отрезками бумаги с круглыми оттисками печати, на оттиске печати расписались все участвующие лица. Далее был произведен осмотр вещей, находящихся при нем, в ходе которого у него каких-либо веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено. Сотрудником полиции в присутствии всех участвующих лиц был произведен осмотр служебного автомобиля, в ходе которого в салоне осматриваемого автомобиля каких-либо предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено. По результату каждого осмотра сотрудниками полиции составлялись акты, с которыми знакомились все участвующие лица, а также подписывали. После чего все участвующие лица вернулись на служебном автомобиле в ЛОП на 

<

адрес>, где у него было отобрано объяснение.

ФИО2 ФИО2 №11 в судебное заседание не явилась, в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО2 №11 (том л.д. 1-4), из которых следует, что 19.04.2023 она была приглашена сотрудниками полиции для участия в ОРМ «Проверочная закупка». Ей и второму понятому-девушке сотрудник полиции разъяснил, что лицо, которое им представили как «ФИО13 ФИО94.» дал согласие на участие в качестве приобретателя наркотического средства – героин при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в 

<

адрес> с целью изобличения женщины по имени ФИО1, славянской внешности, возрастом 40-45 лет, худощавого телосложения в сбыте наркотического средства - героин. В её присутствии, а также в присутствии второй понятой сотрудником полиции из числа девушек был произведен осмотр вещей «ФИО16», в ходе второго у него каких-либо веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено. С помощью специальной лампы были осмотрены руки «ФИО16», в результате освещения лампой никаких отличительных ведений на его руках обнаружено не было. После чего сотрудником полиции был составлен акт осмотра и пометки денег. Денежные средства общей суммой 2 000 рублей, купюрами достоинством 500 рублей в количестве 3 штук, достоинством 200 рублей в количестве 2 штук и 1 купюра достоинством 100 рублей, были осмотрены, отксерокопированы. Данные купюры были обработаны специальным порошком, которые при освещении специальной лампой стали светиться ярко-оранжевым цветом. «ФИО13 ФИО95 пояснил, что со своего мобильного телефона позвонит ФИО1, которая записана в контактах его телефона под именем «нат» и спросит у нее: «будет ли она заморачиваться или нет?». Далее «ФИО13 ФИО96.» со своего мобильного телефона позвонил ФИО1 на №, которая записана в контактах его телефона под именем «нат». На телефонный звонок ответил женский голос. «ФИО13 ФИО97.» спросил у нее: «будет ли она заморачиваться или нет?». Женщина ответила: «чтобы «ФИО13 ФИО98 шла к ней и ждала на школе №», которая находится на 

<

адрес>, где они сядут в машину к таксисту и поедут за закладкой, также сказала, что с него 1 500 рублей. После подъема закладки она продаст ему наркотическое средство героин. Затем все действующие лица вышли из здания ЛОП на 

<

адрес>, расположенного по адреcy: 

<

адрес> пошли к служебному автомобилю, где сотрудником полиции в присутствии всех участвующих лиц был произведен осмотр служебного автомобиля, в ходе которого в салоне осматриваемого автомобиля каких-либо предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено.

Около 09-30 час. местного времени сотрудником полиции были вручены «ФИО16» ранее осмотренные и помеченные деньги, «ФИО13 ФИО99., пояснил, что на эти деньги приобретет наркотик - героин у женщины по имени ФИО1, чтобы изобличить женщину по имени ФИО1 в сбыте наркотиков. Она, сотрудник полиции, вторая участвующая девушка- понятая, а также «ФИО13 ФИО100 на служебном автомобиле отъехали от здания ЛОП на 

<

адрес> по автомобильной дороге, проследовали до 

<

адрес>. Автомобиль, в котором следовали, остановился на обочине дороги, напротив здания «Школы №», расположенной по адресу: 

<

адрес>. «ФИО13 ФИО101.» вышел из автомобиля, подошел к Школе № и начал ждать ФИО1. Они наблюдали за «ФИО16» из салона служебного автомобиля, «ФИО13 И.И.» всегда находился в поле зрения, к «ФИО16» никто не подходил. ФИО4 некоторое время «ФИО13 И.И.» направился в сторону 

<

адрес>, где, открыв дверь подъезда и не закрывая ее, курил сигарету. Через некоторое время в подъезде появилась женщина по описанию похожая на ФИО1. ФИО1 и «ФИО13 ФИО102.» пошли в сторону «Школы №», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где сели в автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н № серого цвета, после чего проследовали в неизвестном направлении. В это время они на служебном автомобиле проехали по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>. Спустя час, около 10-35 час. местного времени «ФИО13 ФИО103.» вернулся в служебный автомобиль и выдал один шприц с жидкостью светло-желтого цвета и пояснил, что данное вещество является наркотиком-героин, который он 19.04.2023 около 10-15 час. местного времени приобрел у ФИО1 на ранее врученные ему деньги в сумме 1500 рулей. Шприц с жидкость светло-желтого цвета был упакован в конверт и опечатан отрезками бумаги с круглыми оттисками печати, на оттиске печати расписались все участвующие лица. Далее был произведен осмотр вещей, имеющихся при «ФИО104», в ходе которого у него каких-либо веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, не было обнаружено. Далее сотрудником полиции в присутствии всех участвующих лиц был произведен осмотр служебного автомобиля, в ходе которого в салоне осматриваемого автомобиля каких-либо предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не было обнаружено. По результату каждого осмотра сотрудниками полиции составлялись акты, с которыми знакомились все участвующие лица, а также подписывали. После чего все участвующие лица вернулись на служебном автомобиле в ЛОП на 

<

адрес>, где у нее взяли объяснение.

ФИО2 ФИО2 №7 в судебное заседание не явилась, в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля (том 2 л.д. 130-131), из которых следует, что она работает в должности инспектора ПДН ЛоП на 

<

адрес> ЛО МВД России на 

<

адрес>. 12.04.2023 года находилась на службе, когда в дежурную комнату ЛоП на 

<

адрес>, расположенную в помещение железнодорожного вокзала по 

<

адрес>, была доставлена ФИО2 №1. ФИО2 №1 была доставлена в дежурную комнату полиции, так как по её внешнему виду и поведению имелись подозрения, что та находится в наркотическом опьянении, а также для установления личности и составления протокола об административном правонарушении. ФИО2 №1 был проведен личный досмотр. Для проведения личного досмотра ФИО2 №1 были приглашены 2-е понятых женского пола. Перед началом личного досмотра ФИО2 №1, участвующим лицам, а именно: понятым и ФИО2 №1 разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра гражданке ФИО2 №1 предложено было выдать запрещенные для хранения в РФ вещества и предметы, на что ФИО2 №1 ответила, что в среднем кармане ее сумки находится два шприца с наркотическим средством -героин. В ходе личного досмотра ФИО2 №1 из среднего кармана находящейся при ней сумки было обнаружено и изъято два шприца с иголками и колпачками для иголок, шприцы объемами 2,5 см.куб. и 1.5 см. куб, в шприцах имелся раствор светло-желтого цвета, шприц большего объема наполнен был раствором светло-желтого цвета на 1,5 см.куб, а шприц меньшего объема был наполнен на 0,5 см.куб. В ходе личного досмотра ФИО2 №1 пояснила, что в двух шприцах находится наркотическое средство героин в разведенном виде, который она купила у ФИО1 12.04.2023 около 12 часов по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> для личного употребления за 1800 рублей, из которых 1500 рублей за героин и 300 рублей за дорогу такси. Данные шприцы были помещены в зеленый полиэтиленовый пакет, верх пакета обвязан нитью белого цвета, после чего упаковано в бумажный конверт белого цвета, конверт оклеен и опечатан оттисками печати, на конверт была нанесена пояснительная запись и подписан участвующими лицами, а именно понятыми и ФИО37. По окончанию личного досмотра был составлен протокол личного досмотра ФИО2 №1, с которым все ознакомились путем личного прочтения, ни от кого заявлений не поступило.

ФИО2 ФИО2 №3 в судебное заседание не явилась, в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля (том 2 л.д. 132-133, л.д. 194-197), из которых следует, что она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой при личном досмотре женщины, на что она согласилась. Помимо нее была еще одна женщина для участия в качестве понятой. Сотрудники полиции разъяснили ей и второй понятой и права и обязанности. Она присутствовала при личном досмотре ФИО2 №1 Со слов сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО2 №1 была доставлена в дежурную комнату полиции, расположенную в здании ж/д вокзала 

<

адрес>, так как по её поведению имеются подозрения, что она находится в наркотическом опьянении, а также для установления личности и составления протокола об административном правонарушении. ФИО2 №1 она ранее не знала, никогда с ней не была знакома. Личный досмотр ФИО105 проводила сотрудник полиции-женщина. В ходе личного досмотра ФИО2 №1 сотрудник полиции предложила выдать запрещенные для хранения в РФ вещества и предметы, на что ФИО2 №1 ответила, что в среднем кармане ее сумки находится два шприца с раствором светло-желтого цвета, в котором находится наркотическое вещество-героин. Также ФИО2 №1 пояснила, что наркотическое средство она купила у ФИО1 12.04.2023 около 12 часов по 

<

адрес>, 

<

адрес> для личного употребления за 1800 рублей, из которых 1500 рублей за героин и 300 рублей дорогу такси. В ходе личного досмотра сотрудником полиции из среднего кармана сумки, принадлежащей ФИО2 №1 изъял два шприца с раствором светло-желтого цвета. Данные шприцы сотрудником полиции были помещены в зеленый полиэтиленовый пакет, увязанный белой нитью и упакованы в бумажный конверт белового цвета, который был опечатан оттисками печати, на конверт была нанесена пояснительная запись и подписан участвующими лицами. По окончанию личного досмотра был составлен протокол личного досмотра ФИО2 №1

Она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проверке показаний на месте свидетеля ФИО2 №1, на что она дала своё согласие. Ей были разъяснены права и обязанности понятого. В ходе проверки показаний на месте следователь предложила свидетелю ФИО2 №1 указать место, где ДД.ММ.ГГГГ она приобрела наркотическое средство-героин, на что свидетель ФИО2 №1 предложила следователю и участвующим лицам указать место покупки героина у ФИО1 12.04.2023 и пояснила, что наркотическое средство-героин она приобрела у ФИО1 12.04.2023 около 12-00 час. в квартире, в которой проживает ФИО1, а именно по 

<

адрес>. ФИО2 ФИО2 №1 всем участвующим лицам предложила проехать на служебном автомобиле от здания ЛОП на 

<

адрес> до 

<

адрес>, указав маршрут. Подъехав к дому, ФИО2 №1 попросила остановиться, где указала на данный дом и адресную табличку, и пояснила, что пришла в вышеуказанный дом к ФИО1, с целью приобрести наркотическое средство-героин для личного употребления. Далее свидетель ФИО2 №1 предложила зайти в подъезд № 

<

адрес>, указала на двери 

<

адрес> пояснила, что 12.04.2023 она утром около 10 часов созвонилась с ФИО1 для того чтобы у неё приобрести наркотическое средство – героин, на что ФИО1 согласилась продать ей наркотическое средство - героин. Около 12 часов ей перезвонила ФИО1 и сказала, чтобы она приходила к ней домой. После звонка ФИО1 она направилась к ней домой, зашла в вышеуказанную квартиру, прошла на кухню, где передала ФИО1 деньги в размере 1800 руб., 1500 руб. за наркотики, а 300 рублей на оплату дороги (такси) после чего ФИО1 достала из кармана одежды сверток из изоленты зеленого цвета, развернула сверток, высыпала содержимое свертка - героин в бутылек, развела с водой, подогрела при помощи зажигалки, набрала содержимое в шприц, и передал ей, т.е. продала её наркотическое средство – героин. После чего, она из шприца переданного ей ФИО1 перелила часть разведенного героина для употребления во второй шприц, и убрала в свою сумку для следующего употребления, а оставшуюся часть проданного ФИО1 героина она употребила путем введения, т.е. поставила себе укол в плечо, но оставив небольшую часть для следующего употребления, и так же убрала в свою сумку шприц с разведенным для употребления героина для следующего употребления. После чего вышла и пошла домой, по дороге домой была задержана сотрудниками полиции, т.к. была в наркотическом опьянении. В ходе личного досмотра у неё из сумки были изъяты 2 шприц с наркотическим средством героин, который она приобрела у ФИО1 12.04.2023 для личного употребления, о чем дала подробные пояснения. По окончанию проверки показаний на месте свидетелю ФИО2 №1 все участвующие лица проследовали в ЛОП на 

<

адрес>, где был составлен протокол проверки показаний на месте, с которым все ознакомились путем прочтения, замечаний ни от кого не поступило.

ФИО2 ФИО2 №5 в судебное заседание не явился, в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля (том 2 л.д. 198-2021), из которых следует, что он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проверки показаний на месте свидетелю ФИО2 №1, на что он дал своё согласие. Ему были разъяснены права и обязанности понятого. В ходе проверки показаний на месте следователь предложила свидетелю ФИО2 №1 указать место, где та 12.04.2013 приобрела наркотическое средство героин, на что свидетель ФИО2 №1 предложила следователю и участвующим лицам указать место покупки героина у ФИО1 12.04.2023 и пояснила, что наркотическое средство героин она приобрела у ФИО1 12.04.2023 около 12-00 час. в квартире, в которой проживает ФИО1, а именно по 

<

адрес>. ФИО2 ФИО2 №1 всем участвующим лицам предложила проехать на служебном автомобиле от здания ЛОП на 

<

адрес> до 

<

адрес>, указав маршрут. Подъехав к дому, ФИО2 №1 попросила остановиться, где указала на данный дом и адресную табличку, и пояснила, что пришла в вышеуказанный дом к ФИО1, с целью приобрести наркотическое средство- героин для личного употребления. Далее свидетель ФИО2 №1 предложила зайти в подъезд № 

<

адрес>, указала на двери 

<

адрес> пояснила, что 12.04.2023 она в утреннее время, около 10 час. созвонилась с ФИО1, чтобы у неё приобрести наркотическое средство – героин, на что ФИО1 согласилась продать ей наркотическое средство - героин. Около 12 час. ей перезвонила ФИО1 и сказала, чтобы она приходила к ней домой. После звонка ФИО1 она направилась к ней домой, зашла в вышеуказанную квартиру, прошла на кухню, где передала ФИО1 деньги в размере 1800 руб., 1500 руб., за наркотики, а 300 руб. на оплату дороги (такси) после чего ФИО1 достала из кармана одежды сверток из изоленты зеленого цвета, развернула сверток, высыпала содержимое свертка - героин в бутылек, развела с водой, подогрела при помощи зажигалки, набрала содержимое в шприц, и передал ей, т.е. продала её наркотическое средство – героин. После чего она из шприца переданного ей ФИО1 перелила часть разведенного героина для употребления во второй шприц, и убрала в свою сумку для следующего употребления, а оставшуюся часть проданного ФИО1 героина она употребила путем введения, т.е. поставила себе укол в плечо, но оставив небольшую часть для следующего употребления, и так же убрала в свою сумку шприц с разведенным для употребления героина для следующего употребления. После чего вышла и пошла домой, по дороге домой была задержана сотрудниками полиции, т.к. была в наркотическом опьянении. В ходе личного досмотра у неё из сумки были изъяты 2 шприц с наркотическим средством-героин, который она приобрела у ФИО1 12.04.2023 для личного употребления, о чем дала подробные пояснения. По окончанию проверки показаний на месте свидетелю ФИО2 №1 все участвующие лица проследовали в ЛОП на 

<

адрес>, где был составлен протокол проверки показаний на месте, с которым все ознакомились путем прочтения, замечаний ни от кого не поступило.

ФИО2 ФИО2 №12 в судебное заседание не явилась, в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля (том 2 л.д. 58), из которых следует, что 19.04.2023 она была приглашена сотрудниками полиции для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве участвующего лица. Ей и второй понятой - девушке сотрудник разъяснил, что лицо, которое им представили, как «ФИО13 ФИО106.» дал согласие на участие в качестве приобретателя наркотического средства- героин при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в г. Прокопьевск Кемеровской области с целью разоблачения женщины но имени ФИО1, славянской внешности, возрастом 40-45 лет, худощавого телосложения в сбыте наркотического средства. В ее присутствии, а также в присутствии второй понятой сотрудником полиции из числа девушек был произведен осмотр вещей «ФИО16», в ходе котоpoгo у него каких-либо веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороту, не обнаружено. С помощью специальной лампы были осмотрены руки «ФИО16», в результате освещения лампой, никаких отличительных свечений на его руках обнаружено не было. После чего сотрудником полиции был составлен акт осмотра и пометки денег. Денежные средства общей суммой 2 000 рублей, купюрами достоинством 500 рублей в количестве 3 штук, достоинством 200 рублей в количестве 2 штук и 1 купюра достоинством 100 рублей, были осмотрены, отксерокопированы. Данные купюры были обработаны специальным порошком, которые при освещении специальной лампой стали светиться ярко-оранжевым цветом. «ФИО13 ФИО107.» пояснил, что со своего мобильного телефона позвонит ФИО1, которая записана в контактах его телефона под именем «нат» и спросит у нее: «будет ли она заморачиваться или нет?». Далее «ФИО13 ФИО108 со своего мобильного телефона позвонил ФИО1 на №, которая записана в контактах его телефона под именем «нат». На телефонный звонок ответил женский голос, «ФИО13 ФИО109 спросил у нее: «будет ли она заморачиваться или нет?». Женщина ответила: «чтобы «ФИО13 ФИО110.» шла к ней и ждала на школе №», которая находится на 

<

адрес>, где они сядут в машину к таксисту и поедут за закладкой, также сказала, что с него 1500 рублей. После подъема закладки она продаст ему наркотическое средство героин.

После чего все участвующие лица вышли из здания ЛОП на 

<

адрес> и пошли к служебному автомобилю, где сотрудником полиции в присутствии участвующих лиц был произведен осмотр служебного автомобиля, в ходе которого в салоне осматриваемого автомобиля каких-либо предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено. Около 09-30 час. местного времени сотрудником полиции были вручены «ФИО16» ранее осмотренные и помеченные деньги, «ФИО13 ФИО111.» пояснил, что на эти деньги приобретет наркотик «героин» у женщины по имени ФИО1, чтобы изобличить женщину по имени ФИО1 в сбыте наркотиков. Она, сотрудник полиции, вторая участвующая девушка – понятая, а также «ФИО13 ФИО112.» на служебном автомобиле отъехали от здания ЛОП на 

<

адрес> по автомобильной дороге проследовали до 

<

адрес>. Автомобиль, в котором они следовали остановился на обочине дороги, напротив здания «Школы №», расположенной по адресу: 

<

адрес>. «ФИО13 ФИО113.» вышел из автомобиля, подошел к «Школе №» и начал ждать ФИО1. Они наблюдали за «ФИО16» из салона служебною автомобиля, «ФИО13 ФИО114 всегда находился в поле их зрения, к «ФИО16» никто не подходил. Через некоторое время «ФИО13 ФИО115 направился в сторону 

<

адрес>, где, открыв дверь подъезда и не закрывая ее, курил сигарету. Через некоторое время в подъезде появилась женщина по описанию похожая на ФИО1. ФИО1 и «ФИО13 ФИО116.» пошли в сторону «Школы №», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где сели в автомобиль 

<

данные изъяты>», г/н №, серого цвета, после чего проследовали в неизвестном направлении. В это время они на служебном автомобиле проехали по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> Спустя час, около 10-35 час. времени «ФИО13 ФИО117.» вернулся в служебный автомобиль и выдал один шприц с жидкостью светло-желтого цвета и пояснил, что данное вещество является наркотиком «героин», который 19.04.2023 около 10-15 час. мест, времени приобрел у ФИО1 на ранее врученные ему деньги в сумме 1 500 руб. Шприц с жидкостью светло-желтого цвета был упакован в конверт и опечатан отрезками бумаги с круглыми оттисками печати, на оттиске печати расписались все участвующие лица. Далее был произведен осмотр вещей, находящихся при «ФИО18» в ходе которого у него каких-либо веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено. Далее сотрудником рицин в присутствии всех участвующих лиц был произведен осмотр служебного автомобиля, в ходе которого в салоне осматриваемого автомобиля каких-либо предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено. По результату каждого осмотра сотрудниками полиции составлялись акты, с которыми знакомились все участвующие лица, а также подписывали. После чего все участвующие лица вернулись на служебном автомобиле в ЛОП на 

<

адрес>. 

ФИО2 ФИО2 №2 в судебное заседание не явилась, в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО2 №2 (том 3 л.д. 73-74), из которых следует, что отказывается от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ.

Вину подсудимой подтверждают также следующие доказательства, представленные стороной обвинения, а именно: 

- Протокол проверки показаний на месте свидетеля под псевдонимом ФИО13 ФИО118., в ходе которой свидетель предложил следователю и участвующим лицам указать место, где встретился с ФИО1 для приобретения наркотического средства – героин, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 19.04.2023. На служебном автомобиле от здания ЛОП на 

<

адрес> свидетель предложил проехать до школы №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по указанному маршруту все участвующие лица проехали к школе №, где свидетель указал на данную школу и пояснил, что 19.04.2023 ФИО1 назначила встречу для покупки у неё героина. Далее свидетель пояснил, что, находясь около вышеуказанной школы, он позвонил ФИО1 для того, чтобы спросить долго ли ждать и получить разрешение зайти в подъезд её дома и ждать её там, так как на улице холодно. После чего свидетель предложил пройти до 

<

адрес>, где указал на подъезд № вышеуказанного дома, после предложил пройти в подъезд № и указал на первый этаж, пояснил, что 19.04.2023 в утреннее время ФИО1 спустилась из дома на 1-ый этаж, где он передал ФИО1 меченные деньги в размере 2000 рублей для приобретения наркотического средства - героина. ФИО2 пояснил, что ФИО1 из меченных денег взяла 1500 рублей и убрала в визитницу, находящуюся при ней, а 500 рублей сказала предать водителю такси для оплаты услуг такси. После чего свидетель пояснил, что он и ФИО1 вышли из подъезда, сели в такси и по указанному адресу ФИО1 на такси поехали в район 

<

адрес> на 

<

адрес> для того, чтобы ФИО1 подняла закладку героина. После чего свидетель предложил проехать на 

<

адрес> для того, чтобы указать место, где ФИО1 подняла закладку. По предложению свидетеля и по указанному им маршруту все участвующие лица проехали к дому № по 

<

адрес>, где свидетель указал на дерево -клен, расположенное около забора (ограждения) по середине по отношению к двухквартирному дому № по 

<

адрес>. В ходе проверки показаний на месте при помощи приложения «

<

данные изъяты> зафиксированы географические данные места поднятия закладки ФИО1 19.04.2023 – географические координаты 

<

адрес>. ФИО2 пояснил, что на вышеуказанном месте ФИО1 19.04.2023 около 10 часов подняла закладку с героином, после чего в автомобиле такси в обратном направлении передала ему на 1500 рублей разведенный героин, предназначенный для употребления в шприце объемом 1,5 см. куб., т.е. он у неё купил на «меченные» деньги в ходе ОРМ «Проверочная закупка», который в последующем добровольно выдал сотрудникам полиции в шприце. ФИО2 пояснил, что точное место передачи наркотического средства ФИО1 не может, так как не акцентировал на этом внимание, но передала ФИО1 ему наркотическое средство при следовании в автомобиле такси от 

<

адрес> до магазина ТЦ 

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес>, примерно в районе следования по 

<

адрес> (том 3 л.д. 184-186);

- Протокол проверки показаний на месте свидетеля ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой свидетель ФИО2 №1 предложила следователю и участвующим лицам указать место покупки героина у ФИО1 12.04.2023 и пояснила, что наркотическое средство героин она приобрела у ФИО1 12.04.2023 около 12-00 час. в квартире, в которой проживает ФИО1, а именно по 

<

адрес>. ФИО2 ФИО2 №1 всем участвующим лицам предложила проехать на служебном автомобиле от здания ЛОП МВД России на 

<

адрес> до 

<

адрес>, указав маршрут. Подъехав к дому, ФИО2 №1 попросила остановиться, где указала на данный дом и пояснила, что пришла в вышеуказанный дом к ФИО1, с целью приобрести наркотическое средство героин для личного употребления. Далее свидетель ФИО2 №1 предложила зайти в подъезд № 

<

адрес>, указала на двери 

<

адрес> пояснила, что 12.04.2023 она около 10 час. утра она созвонилась с ФИО1, чтобы у неё приобрести наркотическое средство – героин, на что ФИО1 согласилась. Около 12 час. ей перезвонила ФИО1 и сказала, чтобы она приходила к ней домой. После звонка ФИО1 она направилась к ней домой, зашла в вышеуказанную квартиру, прошла на кухню, где передала ФИО1 деньги в размере 1800 рублей, 1500 рублей за наркотики, а 300 рублей на оплату дороги (такси) после чего ФИО1 достала из кармана одежды сверток из изоленты зеленого цвета, развернула сверток, высыпала содержимое свертка - героин в бутылек, развела с водой, подогрела при помощи зажигалки, набрала содержимое в шприц, и передал ей, т.е. продала её наркотическое средство – героин. После чего, она из шприца переданного ей ФИО1 перелила часть разведенного героина для употребления во второй шприц, и убрала в свою сумку для следующего употребления, а оставшуюся часть проданного ФИО1 героина она употребила путем введения, т.е. поставила себе укол в плечо, но оставив небольшую часть для следующего употребления, и так же убрала в свою сумку шприц с разведенным для употребления героина для следующего употребления. После чего вышла и пошла домой, по дороге домой была задержана сотрудниками полиции, т.к. была в наркотическом опьянении. В ходе личного досмотра у неё из сумки были изъяты 2 шприц с наркотическим средством героин, который она приобрела у ФИО1 12.04.2023 для личного употребления, о чем дала подробные пояснения (том 2 л.д. 189-191);

- Рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том что в ходе работы по материалу, зарегистрированному в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ о, ДД.ММ.ГГГГ в ДЧ ДО МВД России на 

<

адрес> зарегистрирован в 14-40 час. рапорт ст. о/у ОУР ЛО МВД России на ст. ФИО19 ФИО2 №9 о том, что 12.04.2023 в 12- 10 час. около 

<

адрес> выявлена гр-ка ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> прож. 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, не работает, ранее судима 3 раза, последний раз ДД.ММ.ГГГГ по п. В ч.2 ст.158 УК РФ (2 года условно), у которой в ходе личного досмотра, в комнате полиции, расположенной в здании ж/д вокзала 

<

адрес>, из среднего кармана женской сумки изъяты 2 шприца наполненные раствором светло- желтого цвета. Гр-ка ФИО2 №1 пояснила, что раствор в изъятых у нее шприцах является героином, который она приобрела 12.04.2023 для собственного употребления зa 1800 рублей. Согласно заключения экспертизы, полученной из экспертно- криминалистического центра ОЭ (дислокация 

<

адрес>) МО УТ МВД России по СФО № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что жидкость в первом представленном шприце объемом 0,45 мл. и массой 0,492 г. изъятая 12.04.2023 у ФИО2 №1, содержит в своем составе наркотические вещества диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин; в пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка после высушивания при 110 градусов составляет 0,0135. Жидкость во втором представленном шприце объемом 1,26 мл. и массой 1,300 г. изъятая 12.04.2023 у ФИО2 №1, содержит в своем составе наркотические - вещества диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; в пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка после высушивания при 110 градусов составляет 0,0932 г. Общая масса сухого остатка предоставленных жидкостей составляет 0,1067 г. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д. 2); 

- Рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в соответствии со ст. 143 УПК РФ о том, что 19.04.2023 года мною, работая по ранее полученной оперативной информации на объектах транспорта 

<

адрес>, было проведено ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства, в ходе которого, около 10 часов 30 минут местного времени, на парковке, находящейся у магазина "Ярче", расположенного по адресу: 

<

адрес>, гражданка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, сбыл лицу под псевдонимом «ФИО13 ФИО119 участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в роли «покупателя», на ранее врученные деньги в сумме 2000 (две тысячи) рублей 1 шприц объемом 2 кубических сантиметров, заполненный на 1,5 кубических сантиметра раствором светло-желтого цвета. Изъятое направлено на экспертизу. В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (том 3 л.д. 30-34);

-Рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ЛО МВД России на 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по окончании ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства, проводимой по ранее полученной оперативной информации на объектах транспорта 

<

адрес> 19.04.2023 г. в 13-15 мест. вр. у подъезда №, находящегося в 

<

адрес> задержана гражданка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>

<

данные изъяты> № выданный ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> РОВД 

<

адрес>, которая сбыла лицу под псевдонимом «ФИО13 И.И.», участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в роли «покупателя», на ранее врученные деньги в сумме 2000 (две тысячи) рублей 1 шприц объемом 2 кубических сантиметров, заполненный на 1,5 кубических сантиметра раствором светло-желтого цвета. В ходе проведения личного досмотра гражданки ФИО1 в присутствии понятых из правого кармана ее куртки изъята визитница в среднем кармане которой находились два свертка из фальгинированной бумаги, упакованные в прозрачный полиэтиленой отрезок пакета с находящимся порошкообразным в них веществом светло-желтого цвета. В ходе проведения личного досмотра гражданки ФИО1 в присутствии понятых из правого кармана ее куртки изъята визитница в среднем кармане которой находились два свертка из фальгинированной бумаги, упакованные в прозрачный полиэтиленой отрезок пакета с находящимся порошкообразным в них веществом светло-желтого цвета. Досматриваемая ФИО1 пояснила, что изъятым веществом светло- желтого цвета является наркотическое средство героин, который она приобрела года для собственного употребления. В действиях гражданки ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (том 2 л.д. 25);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; квартира находится в 5-ти этажном доме, во 2-ом подъезде, на 5-ом этаже, с лестничной площадки квартира расположена по стене прямо, квартира 2-х комнатная, в коридоре с левой стороны расположен дверной проем, ведущий в зал, прямо от входной двери расположены двери, ведущие в комнату, с правой стороны расположен дверной проем, ведущий во 2-ой коридор, в зале по ходу движения слева на право расположены диван, окно, тумбочка с телевизором, детский горшок. В комнате по ходу движения слева направо расположены детский спортивный уголок, батут с игрушками, 2 кресла, шкаф. Далее во 2-ой коридоре, где расположена дверь, ведущая в ванную и туалет, из второго коридора расположена кухня, где по ходу движения слева направо расположены обеденный стол со стульями, окно, холодильник, кухонный гарнитур. В ходе осмотра ничего не обнаружено, не изъято (том 3 л.д. 49-53);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>; 

<

адрес>-х квартирный, не жилой, частично разрушенный. Ограждение дома частично отсутствует, вдоль ограждения имеются кустовые насаждения и растения различного вида. Перед домом по середине, расположен бетонный столб линии электропередачи, в 1 м. расположен бетонный столб от старой линии электропередачи. Между столбами расположено дерево клен. В 1 м. от бетонных столбов расположена проезжая часть 

<

адрес> территории дома расположено засохшее дерево со следами горения (том 3 л.д. 58-61);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный по маршруту движения автомобильными дорогами от 

<

адрес> до 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>; от 

<

адрес> имеется два маршрута выезда на автомобиле, первый выезд по 

<

адрес>, второй выезд по 

<

адрес>, с 

<

адрес>, с 

<

адрес>, с 

<

адрес> вышеуказанных выезда сливаются в одну проезжую часть на 

<

адрес> проезжей части автомобильной дороги 

<

адрес>, переходит в проезжую часть 

<

адрес>, с 

<

адрес>, параллельно которой расположен 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес> расположен Торговый центр 

<

данные изъяты> (том 3 л.д. 63-66);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>; по 

<

адрес> и 

<

адрес> расположены частные дома, между которыми проходит проезжая часть. На вышеуказанном пересечении расположен металлический мусорный контейнер, окрашенный в зеленый цвет (том 4 л.д. 15-17);

- Протокол личного досмотра ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе, которого в присутствии 2-х понятых ФИО2 №1 пояснила, что в eё сумке находится два медицинских одноразовых шприца с содержимым раствора желтого цвета наркотического средства героин. В ходе личного досмотра ФИО2 №1 из её сумки из среднего кармана изъято 2 (два) шприца с содержимым раствором находящемся в шприцах бело-желтого цвета. Данные шприцы упакованы в пакет зеленого цвета, который упакован в бумажный конверт белого цвета, который опечатан оттиском печати «Для пакетов», а также нанесена пояснительная надпись и подписан участвующими лицами (том 1 л.д. 4-5);

- Протокол личного досмотра (досмотра предметов, документов, находящихся при физическом лице) и изъятии предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ, который выполнен на типографском бланке на 2 листах белой бумаги формата А 4 с рукописным текстом чернилами синего цвета от имени и за подписью мл. о/у ОБПГ ЛО МВД России на 

<

адрес> сержанта полиции ФИО2 №8, с подписями ФИО2 №11, ФИО2 №12, ФИО1 Личный досмотр ФИО1 производился по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в служебном кабинете № ЛоП на 

<

адрес>. Перед началом досмотра, ФИО1 предложено выдать предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, либо добытые преступным путем, после чего последним было выдано: ФИО1 пояснила, что в среднем кармане визитные находится наркотическое средство героин. В ходе досмотра ФИО1 обнаружено «у гражданки ФИО1 из правого кармана куртки изъята визитница серого цвета «Тинькофф», с находящейся в ней банковской картой «TINKOFF Black» №. В среднем кармане визитницы изъяты два сверкта из фольгированной бумаги, упакованы в отрезок прозрачного полимерного пакета с содержимым порошкообразным веществом светло-желтого цвета. Мобильный телефон изъят из кармана (левого) куртки в корпусе красного цвета IMEI № IMEI 2 № с находящейся в нем сим-картой TELE-2 №. При освещении рук ФИО1 лампой УФ руки окрашивались свечением ярко-оранжевого цвета, также при свечении визитницы средний карман такж окрашивался свечением ярко-оранжевого цвета. В ходе досмотра банковская карта «TINKOFF Black» №, мобильный телефон в корпусе красного цвета IMEI № IMEI 2 № с находящейся в нем сим-картой TELE-2 №, визитница серого цвета «Тинькофф», свертки в количестве 2 штуки из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом светло-желтого цвета, завернутые в прозрачный отрезок полимерного пакета изъяты и упакованы в бумажные конверты, на которые нанесены пояснительные надписи, подписаны участвующими лицами, оклеены оттисками печати «Для пакетов ЛоП на 

<

адрес>». По факту изъятия досматриваемая ФИО1 пояснила, что изъятый у неё телефон, визитница и банковская карта принадлежат ей. В сверке из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом светло-желтого цвета является наркотическим средством героин, который она приобрела 19.04.2023 для собственного потребления. В ходе досмотра применялась фотосъемка изъятых предметов (том 1 л.д. 130-131);

- Заключение эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на момент проведения исследования предоставленное вещество-жидкость в шприце объемом 0,45 мл и массой 0,492 г, изъятая 12.04.2023 у ФИО2 №1, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; в пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка после высушивания при 110 °С составляет 0,0135 г. На момент проведения исследования предоставленное вещество - жидкость в шприце объемом 1,26 мл и массой 1,300 г, изъятая 12.04.2023 у ФИО2 №1, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; в пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка после высушивания при 110 °С составляет 0,0932 г. Общая масса сухого остатка предоставленных жидкостей составляет 0,1067 г. Общая масса сухого остатка предоставленных жидкостей составляет 0,1067 г. Диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин включены в Перечень наркотических средств, психотпропных веществе и их прекурсоров, оборот которого в Российской Федерации запрещен Федеральным законом № 3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (том 1 л.д. 26-30);

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставленное вещество - жидкость в шприце объемом 1,65 мл и массой 1,673 г, изъятая 19.04.2023 у лица под псевдонимом «ФИО13 ФИО120.», содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и метадон (фенадон, долофин); в пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка после высушивания при 110 °С составляет 0,0396 г. Диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства») (том 2 л.д. 208-212);

- Заключение эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на поверхности представленного тампона со смывами с рук ФИО1 обнаружены следы мелкодиспенсерного вещества ярко-оранжевого цвета, обладающего ярко выраженной люминесценцией оранжевого цвета в УФ-свете. На поверхности представленного контрольного тампона к смывам с рук ФИО1, следов веществ, люминесцирующих в УФ-свете, в пределах чувствительности методики, не обнаружено. Обнаруженные следы СМВ на поверхности, представленного тампона со смывами рук гр. ФИО1, однородны по физическим свойствам и цвету, люминесценции, с веществом, представленным в качестве образца сравнения СМВ (специальное маркирующие средство) (том 2 л.д.145-149);

- Заключение эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на поверхности представленной визитницы, изъятой у ФИО1 обнаружены следы мелкодиспенсерного вещества ярко-оранжевого цвета, обладающего ярко выраженной люминесценцией оранжевого цвета в УФ-свете - следы СВМ. Обнаруженные следы СМВ на поверхности, представленной визитницы, изъятой у ФИО1, однородны по физическим свойствам и цвету, люминесценции, с веществом, представленным в качестве образца сравнения СМВ (специальное маркирующие средство) (том 2 л.д. 244-249);

-Заключение эксперта № с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставленные на экспертизу вещества в двух свертках, общей массой на момент начала производства исследования 0,290 г (0,160 г. объект № и 0,130 г. объект №), изъятые 19.04.2023 у ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства») (том 1 л.д. 222-225);

- Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, оклеенный и опечатанный фрагментами бумаги с оттисками печатей. На лицевой стороне конверта имеется пояснительный рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета - «В данном конверте упакован шприц объемом 2 мл. (2 см3) наполненный веществом светло-желтого цвета объемом 1,5 см3 выданный лицом участвующим в ОРМ -Проверочная закупка под псевдонимом - ФИО13 ФИО121. 19.04.2023». Видимых нарушений целостности упаковки и оттисков печати не обнаружено. В ходе осмотра конверт не вскрывался. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ при вскрытии конверта обнаружен шприц из полупрозрачного полимерного материала белого цвета частично заполненный жидкостью; шприц имеет разметку объема до 2 мл, выполненную красящим веществом черного цвета; шток выполнен из полимерного материала белого цвета, поршень из полимерного материала черного цвета; носик шприца закрыт иглой с основанием синего цвета в колпачке из полупрозрачного полимерного материала белого цвета; из шприца извлечена однородная прозрачная жидкость желтовато-бежевого цвета объемом 1,65 мл, массой 1,673 г. Предоставленное вещество - жидкость в шприце объемом 1,65 мл и массой 1,673 г, изъятая 19.04.2023 у лица под псевдонимом «ФИО13 ФИО122 содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и метадон (фенадон, долофин); в пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка после высушивания при 110 °С составляет 0,0396 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,65 мл. жидкости массой 0,559 г (0,0156 г в пересчёте на сухой остаток); остаток жидкости объемом 1,00 мл массой 1,014 г помещен в герметично закупоренный стеклянный флакон (0,0240 г в пересчете на сухой остаток); флакон с жидкостью помещен в пакет типа «клип-бокс»; флакон с жидкостью в пакете «клип-боксе» и шприц с иглой помещены в первичную упаковку - конверт; конверт оклеен биркой - фрагментом бумаги белого цвета на поверхности которого имеется оттиск круглой печати. Таким образом, после проведения экспертизы с учетом израсходованного упакован остаток жидкости объемом 1,00 мл массой 1,014 г (0,0240 г в пересчете на сухой остаток) (том 2 л.д. 213-218);

-Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены полимерный пакет-перфофайл из прозрачной бесцветной полимерной пленки, горловина которого перевязана нитью черного цвета, свободные концы нити оклеены фрагментом бумаги - биркой эксперта с пояснительным рукописным текстом выполненный «Упаковано: первичная упаковка, два шприца с иглами, 2 колпачка без содержимого, два флакона с жидкостями, помещенные в пакеты клип-бокс. Изъяты 12.04.2023 у гр. ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>. КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ ЛО МВД России на 

<

адрес>», с оборотной стороны бирки эксперта имеется рукописный текс «Закл. № № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 ФИО123», оттиск печати. Видимых повреждений целостности упаковки не обнаружено. В ходе осмотра конверт не вскрывался, но согласно заключению эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ при вскрытии конверта обнаружен пакет из полимерной пленки зеленого цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета; из пакета было извлечено следующее: - шприц из полупрозрачного полимерного материала белого цвета частично заполненный жидкостью; шприц имеет разметку объема до 2 мл, выполненную красящим веществом черного цвета; шток выполнен из полимерного материала белого цвета, поршень из полимерного материала черного цвета; носик шприца закрыт иглой с основанием серовато-бежевого цвета в колпачке из полупрозрачного полимерного материала белого цвета; из шприца извлечена однородная прозрачная жидкость желтовато-бежевого цвета объемом 0,45 мл, массой 0,492 г; - шприц из полупрозрачного полимерного материала белого цвета частично заполненный жидкостью; шприц имеет разметку объема до 2,5 мл, выполненную красящим веществом синего цвета; шток и поршень выполнены из полимерного материала белого цвета: носик шприца закрыт иглой с основанием светло-синего цвета в колпачке из полупрозрачного полимерного материала белого цвета; из шприца извлечена однородная прозрачная жидкость желтовато-бежевого цвета объемом 1,26 мл, массой 1,300 г. На момент проведения исследования предоставленное вещество -жидкость в шприце объемом 0,45 мл и массой 0,492 г, изъятая 12.04.2023у ФИО2 №1, содержит в своем составе наркотические средствадиацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; в пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка после высушивания при 110 °С составляет 0,0135 г. На момент проведения исследования предоставленное вещество -жидкость в шприце объемом 1,26 мл и массой 1,300 г, изъятая 12.04.2023у ФИО2 №1, содержит в своем составе наркотические средствадиацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; в пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка после высушивания при 110 °С составляет 0,0932 г. Общая масса сухого остатка предоставленных жидкостей составляет 0,1067 г. В ходе производства экспертизы израсходовано из шприца под условным обозначением объекта №,25 мл жидкости массой 0,274 г (0,0075 г в пересчете на сухой остаток), и из шприца под условным обозначением объекта №,66 мл жидкости массой 0,681 г (0,0488 г в пересчете на сухой остаток); остаток жидкости - в шприце под условным обозначением объекта № объемом 0,20 мл массой 0,218 г помещен в герметично закупоренный стеклянный флакон (0,006 г в пересчете на сухой остаток), остаток жидкости – в шприце под условным обозначением объекта № объемом 0,60 мл массой 0,619 г помещен в герметично закупоренный стеклянный флакон (0,0444 г в пересчете на сухой остаток); флаконы с жидкостями помещены в пакеты типа «клип-бокс» и пронумерованы в соответствии с нумерацией объектов по тексту заключения; 3) флаконы с жидкостями в пакетах, шприцы с иглами и первичной упаковкой (пакетом и конвертом) помещены в полимерный пакет-перфофайл из прозрачной бесцветной полимерной пленки, горловина которого перевязана нитью черного цвета, свободные концы нити оклеены фрагментом бумаги - биркой эксперта с пояснительной надписью. Таким образом, после проведения экспертизы с учетом израсходованного упакован остаток жидкости объекта № объемом 0,20 мл. массой 0,218 г. (0,006 г. в пересчете на сухой остаток), остаток жидкости объекта № объемом 0,60 мл. массой 0,619 г. (0,0444 в пересчете на сухой) (том 2 л.д. 213-218);

- Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены бумажный конверт белого цвета, клапан конверта оклеен одним фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати, а также фрагмент бумаги с пояснительной надписью « Закл. № с. от 20.0.42023 эксперт ФИО21, подпись», и оттиском печати. На лицевой стороне конверта имеется пояснительный рукописный текст «В свертке, в количестве 2 штук из фольгинированной бумаги, изъятые из визитницы ФИО1 с порошкообразным веществом светло-желтого цвета, завернутые в прозрачный отрезок полиэтиленового пакета. Мл. о/у ОБППГ ЛО МВД России на 

<

адрес> сержант полиции ФИО2 №8, понятые, ФИО1, подписи». В ходе осмотра конверт не вскрывался, но согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ при вскрытии конверта обнаружено: фрагмент пакета из прозрачной бесцветной полимерной пленки в котором находятся два свертка из фрагментов фольги серебристого цвета; при разворачивании каждого из свертков обнаружено частично комкообразное, частично порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массами на момент начала производства экспертизы 0,160 г - объект №; 0,130 г - объект №. Общая масса веществ объектов №, № составляет 0,290 г. Объекты пронумерованы экспертом условно для удобства. Предоставленные на экспертизу вещества в двух свертках, общей массой на момент начала производства исследования 0,290 г (0,160 г объекта № и 0,130 г объекта №), изъятые 19.04.2023 года у гр. ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). В ходе исследования израсходовано по 0,010 г вещества каждого из объектов (всего 0,020 г вещества); после производства экспертизы всего возвращено 0,270 г вещества (0,150 г объекта № и 0,120 г объекта №); вещества помещены в свертки из серебристой фольги и пакет типа «клип-бокс» из прозрачной бесцветной полимерной пленки; 2) 2 свертка с веществами в пакете «клип-боксе», два фрагмента фольги серебристого цвета из-под веществ, фрагмент пакета помещены обратно в первичную упаковку (конверт); конверт оклеен биркой эксперта - фрагментом бумаги белого цвета, на поверхности которого имеется оттиск круглой печати, надпись с реквизитами экспертизы, подпись эксперта. Таким образом, после проведения экспертизы с учетом израсходованного упаковано вещества всего 0,270 г (0,150 г. объекта № и 0,120 г. объекта №), всего израсходовано по 0,010 г. каждого вещества (всего 0,020 г.) (том 2 л.д. 213-218);

- Протокол выемки у свидетеля ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого изъят мобильный телефон «Nоkia» с сим-картой сотового оператора «Теле-2» № IMEI № (том 1 л.д. 68-70);

- Протокол выемки у обвиняемой ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого изъят телефон марки «HUAWEI P40 lite E» модель «ART–L29N», с сим-картой оператора «Теле-2» с номером № (том 3 л.д. 128-130);

- Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен мобильный телефон модели «Nokia» с сим-картой сотового оператора «Теле-2» № imei №, кнопочный, корпус черного цвета, защитное стекло отсутствует, на задней панели в нижней части имеется логотип компании «Nokia», фотокамера, размер телефона 11,5 см х 5см; на передней панели имеется дисплей. С левой стороны на корпусе имеется две клавиши управления телефоном «включение» и «громкость», с правой стороны имеется разъем для зарядки телефона. Корпус телефона и экран имеют потертости, микротрещины. При включении телефона на дисплее телефона высветилась заставка, дата, время, пароль отсутствует, на экране высвечивается меню. При осмотре в меню на дисплее имеются значки, над которыми имеются надписи на русском языке: Журналы, Контакты, Музыка, Интернет, Сообщения, Мои файлы, Органайзер, Камера, Общение, Приложения,Samsyng Apps, Настройки. При осмотре приложения «Журнал вызовов» интересующая информация отсутствует. При осмотре раздела контакты имеется интересующая запись «нат» с номером 89043772910 (том 1 л.д. 72-73);

-Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена детализация звонков оператора сотовой связи «Теле-2» на номер телефона № в распечатанном виде на 6 листах формата А 4 изъятая 12.04.2023 у свидетеля ФИО2 №1 На первом листе в верхней части с левой стороны имеется печатный текст «TELE2 детализация счета за период ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00- ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59 Клиент ФИО3 номер телефона № Тарифный план Мой онлайн+ 

<

данные изъяты> Платежи и возвраты – нет данных». На втором листе в верхней части с левой стороны имеется печатный текст «Структура расходов за период» выполненная в форме таблицы, в которой отображены группа расходов, сервис, израсходованный объем (количество списаний), сумма. На третьем листе в верхней части с левой стороны имеется печатный текст «Детальная расшифровка» в виде таблицы «Дата, время, группа расходов, Сервис, Направление, Объем услуг фактический, Объем с учётом округления, Баланс списания, Сумма с НДС». ДД.ММ.ГГГГ 3 исходящих на номер телефона +№ по времени в 09:46:29 продолжительность разговора 21 секунды, по времени в 10:28:19 продолжительность разговора 25 секунды, по времени в 15:51:52 продолжительность разговора 23 секунды и 1 входящий с номера телефона №, по времени в 18:18:53 продолжительность разговора 02 минуты 21 секунды. 12.04.2023 4 исходящих на номер телефона №, по времени в 09:27:08 продолжительность разговора 36 секунды, по времени в 10:01:50 продолжительность разговора 13 секунды, по времени в 10:17:44 продолжительность разговора 22 секунды, по времени в 10:45:18 продолжительность разговора 21 секунды и 1 входящий с номера телефона №, по времени в 11:12:26 продолжительность разговора 11 секунды (том 1 л.д. 51-53);

- Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены сопроводительное письмо о предоставлении информации ООО «Т2 Мобайл» с детализацией абонента с абонентским номером № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которым пользовалась ФИО2 №1 Объектом осмотра является сопроводительное письмо о предоставлении информации ООО «Т2 Мобайл» выполненной на половине листа формата А4 белого цвета печатным текстом, за подписью специалиста по обработке запросов ФИО22 с оттиском синей печати «ООО Т2 Мобайл Для документов № Москва» с подписью выполненной синими чернилами. В сопроводительном письме имеется угловой штамп исх. № от ДД.ММ.ГГГГ на вх. № от ДД.ММ.ГГГГ направленное на имя следователя ФИО23 по КУСП/УД №. В текст сопроводительного письма вложена таблица, в которой указаны данные об абонентах и времени пользования номером, а именно: -Msisdn -№, Ф.И.О. - ФИО3, дата активации - ДД.ММ.ГГГГ, паспортные данные - 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, адрес по прописке - 

<

адрес>, 

<

адрес>. Далее в сопроводительном письме под таблицей текст «Соединения номера № за период ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 -ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59. Приложение: соединения на 10 стр., только в адрес. 

Объектом осмотра является детализация абонента с абонентским номером № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на 5 листах формата А 4 печатным текстом с обеих сторон. В верхней части первого листа детализации имеется в левом верхнем углу текст «TELE2», в правом верхнем углу текст «ООО Т2 Мобай Конфиденциально», по середине «Приложение к №», ниже «Детализация абонента по условию Абонентский № запрошенный период детализации ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 -ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59», ниже вложена таблица, в которой указаны данные: «Дата/время звонка (время», «Тип вызова», «Направление», «Длит. Сек», «Номер абонента А», «1МЕ1 абонента А», «Номер абонента В», «Набранные цифры», «Третья сторона», «LAC», «БС», «Адрес БС».

В ходе осмотра детализации установлены записи соединений между абонентами №, которым пользуется свидетель ФИО2 №1 и №, которым пользуется подозреваемая ФИО1

11.04.2023 - «Дата/время звонка (время - ДД.ММ.ГГГГ 09.46.39», «Тип вызова входящий звонок», «Направление - A-В», «Длит. Сек - 21», «Номер абонента А №», «1МЕ1 абонента А - №», «Номер абонента В- №», «Набранные цифры-№», «Третья сторона», «

<

данные изъяты> -

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>

«Дата/время звонка (время - ДД.ММ.ГГГГ 10.28.33», «Тип вызова исходящий звонок», «Направление - A-В», «Длит. Сек - 25», «Номер абонента А №», «1МЕ1 абонента А - №», «Номер абонента В- №», «Набранные цифры-№ «Третья сторона», «

<

данные изъяты> -

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>

«Дата/время звонка (время - ДД.ММ.ГГГГ 15.52.02», «Тип вызова исходящий звонок», «Направление - A-В», «Длит. Сек - 23», «Номер абонента А №», «1МЕ1 абонента А - №», «Номер абонента В- №», «Набранные цифры-№ «Третья сторона», «

<

данные изъяты> -

<

адрес> -

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>».

«Дата/время звонка (время - ДД.ММ.ГГГГ 18.18.15», «Тип вызова - несостоявшийся вызов», «Направление -В-A», «Длит. Сек - 25», «Номер абонента А №», «1МЕ1 абонента А - №», «Номер абонента В-№», «Набранные цифры-№ «Третья сторона», «

<

данные изъяты> -

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ - «Дата/время звонка (время - ДД.ММ.ГГГГ 09.27.17», «Тип вызова исходящий звонок», «Направление - A-В», «Длит. Сек - 36», «Номер абонента А №», «1МЕ1 абонента А - №», «Номер абонента В- №», «Набранные цифры-№ «Третья сторона», 

<

данные изъяты> -

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>

«Дата/время звонка (время - ДД.ММ.ГГГГ 10.02.20», «Тип вызова исходящий звонок», «Направление - A-В», «Длит. Сек - 13», «Номер абонента А №», «1МЕ1 абонента А - №», «Номер абонента В- №», «Набранные цифры-№», «Третья сторона», «

<

данные изъяты> -

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>

«Дата/время звонка (время - ДД.ММ.ГГГГ 10.13.23», «Тип вызова исходящий звонок», «Направление - A-В», «Длит. Сек - 83», «Номер абонента А №», «1МЕ1 абонента А - №», «Номер абонента В- № «Набранные цифры-№», «Третья сторона», «

<

данные изъяты> -

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, №

«Дата/время звонка (время - ДД.ММ.ГГГГ 10.17.56», «Тип вызова исходящий звонок», «Направление - A-В», «Длит. Сек - 22», «Номер абонента А №», «1МЕ1 абонента А - №», «Номер абонента В- №», «Набранные цифры-№», «Третья сторона», 

<

данные изъяты> -

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>

«Дата/время звонка (время - ДД.ММ.ГГГГ 10.45.33», «Тип вызова исходящий звонок», «Направление - A-В», «Длит. Сек - 21», «Номер абонента А №», «1МЕ1 абонента А - №», «Номер абонента В- №», «Набранные цифры-№», «Третья сторона», «

<

данные изъяты> -

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>».

«Дата/время звонка (время - ДД.ММ.ГГГГ 11.11.49», «Тип вызова - несостоявшийся вызов», «Направление -В-A», «Длит. Сек - 6», «Номер абонента А №», «1МЕ1 абонента А - №», «Номер абонента В- №», «Набранные цифры-№», «Третья сторона», «

<

данные изъяты> -

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>

«Дата/время звонка (время - ДД.ММ.ГГГГ 11.12.26», «Тип вызова - входящий звонок», «Направление -В-A», «Длит. Сек - 11», «Номер абонента А №», «1МЕ1 абонента А - №», «Номер абонента В-№», «Набранные цифры-№», «Третья сторона», «

<

данные изъяты> -

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>

«Дата/время звонка (время - ДД.ММ.ГГГГ 13.35.18», «Тип вызова - несостоявшийся вызов», «Направление -A-В», «Длит. Сек - 7», «Номер абонента А №», «1МЕ1 абонента А - №», «Номер абонента В- №», «Набранные цифры-№», «Третья сторона», «

<

данные изъяты> -

<

адрес>-

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> №».

«Дата/время звонка (время - ДД.ММ.ГГГГ 13.35.33», «Тип вызова - несостоявшийся вызов», «Направление -A-В», «Длит. Сек - 9», «Номер абонента А №», «1МЕ1 абонента А - №», «Номер абонента В- №», «Набранные цифры-№», «Третья сторона», «

<

данные изъяты> -

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> №».

«Дата/время звонка (время - ДД.ММ.ГГГГ 13.35.48», «Тип вызова - несостоявшийся вызов», «Направление -A-В», «Длит. Сек - 7», «Номер абонента А №», «1МЕ1 абонента А - №», «Номер абонента В- №», «Набранные цифры-№», «Третья сторона», 

<

данные изъяты> -

<

адрес>-

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> №».

ДД.ММ.ГГГГ - «Дата/время звонка (время - ДД.ММ.ГГГГ 12.02.33», «Тип вызова входящий звонок», «Направление - В-A», «Длит. Сек - 29», «Номер абонента А №», «1МЕ1 абонента А - №», «Номер абонента В- №», «Набранные цифры- № «Третья сторона», «

<

данные изъяты> -

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>

«Дата/время звонка (время - ДД.ММ.ГГГГ 12.06.15», «Тип вызова - несостоявшийся вызов», «Направление - A-В», «Длит. Сек - 13», «Номер абонента А №», «1МЕ1 абонента А - №», «Номер абонента В-№ «Набранные цифры- №», «Третья сторона», «

<

данные изъяты> -

<

адрес>-

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>».

«Дата/время звонка (время - ДД.ММ.ГГГГ 12.06.53», «Тип вызова - входящий звонок», «Направление - В-A», «Длит. Сек - 11», «Номер абонента А №», «1МЕ1 абонента А - №», «Номер абонента В- №», «Набранные цифры- №», «Третья сторона», «

<

данные изъяты> -

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>

«Дата/время звонка (время - ДД.ММ.ГГГГ 12.22.58», «Тип вызова - входящий звонок», «Направление - В-A», «Длит. Сек - 19», «Номер абонента А №», «1МЕ1 абонента А - №», «Номер абонента В- №», «Набранные цифры- №», «Третья сторона», «

<

данные изъяты> -

<

адрес>-

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>».

ДД.ММ.ГГГГ - «Дата/время звонка (время - ДД.ММ.ГГГГ 11.14.00», «Тип вызова - входящий звонок», «Направление - В-A», «Длит. Сек - 23», «Номер абонента А №», «1МЕ1 абонента А - №», «Номер абонента В- №», «Набранные цифры- №», «Третья сторона», «

<

данные изъяты> - 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>».

ДД.ММ.ГГГГ - «Дата/время звонка (время - ДД.ММ.ГГГГ 13.25.49», «Тип вызова - исходящий звонок», «Направление - A-В», «Длит. Сек - 27», «Номер абонента А №», «1МЕ1 абонента А - №», «Номер абонента В- №», «Набранные цифры- № «Третья сторона», «

<

данные изъяты> - 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>».

«Дата/время звонка (время - ДД.ММ.ГГГГ 16.01.14», «Тип вызова - исходящий звонок», «Направление - A-В», «Длит. Сек - 61», «Номер абонента А №», «1МЕ1 абонента А - №», «Номер абонента В- №», «Набранные цифры- №», «Третья сторона», «

<

данные изъяты> - 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>».

«Дата/время звонка (время - ДД.ММ.ГГГГ 17.50.04», «Тип вызова - исходящий звонок», «Направление - A-В», «Длит. Сек - 46», «Номер абонента А № «1МЕ1 абонента А - №», «Номер абонента В- №», «Набранные цифры- № «Третья сторона», 

<

данные изъяты> - 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>».

«Дата/время звонка (время - ДД.ММ.ГГГГ 19.51.10», «Тип вызова - входящий звонок», «Направление - В-А», «Длит. Сек - 39», «Номер абонента А №», «1МЕ1 абонента А - №», «Номер абонента В- №», «Набранные цифры- №», «Третья сторона», «

<

адрес> - 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>».

«Дата/время звонка (время - ДД.ММ.ГГГГ 19.53.09», «Тип вызова - исходящий звонок», «Направление - A-В», «Длит. Сек - 5», «Номер абонента А №», «1МЕ1 абонента А - №», «Номер абонента В - №», «Набранные цифры- №», «Третья сторона», «

<

данные изъяты> - 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>».

ДД.ММ.ГГГГ - «Дата/время звонка (время - ДД.ММ.ГГГГ 09.16.50», «Тип вызова - входящий звонок», «Направление - В-А», «Длит. Сек - 35», «Номер абонента А №», «1МЕ1 абонента А - №», «Номер абонента В - №», «Набранные цифры- №», «Третья сторона», 

<

данные изъяты> 

<

адрес> - 

<

адрес>, 

<

адрес>, №».

«Дата/время звонка (время - ДД.ММ.ГГГГ 09.25.20», «Тип вызова - входящий звонок», «Направление - В-А», «Длит. Сек - 23», «Номер абонента А №», «1МЕ1 абонента А - №», «Номер абонента В - №», «Набранные цифры- № «Третья сторона», «

<

данные изъяты> - 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> №».

«Дата/время звонка (время - ДД.ММ.ГГГГ 09.35.15», «Тип вызова - исходящий звонок», «Направление - A-В», «Длит. Сек - 6», «Номер абонента А №», «1МЕ1 абонента А - №», «Номер абонента В- №», «Набранные цифры- №», «Третья сторона», «

<

данные изъяты> - 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>

«Дата/время звонка (время - ДД.ММ.ГГГГ 09.39.20», «Тип вызова - входящий звонок», «Направление - В-A», «Длит. Сек - 21», «Номер абонента А №», «1МЕ1 абонента А - №», «Номер абонента В- №», «Набранные цифры- №», «Третья сторона», «

<

данные изъяты> - 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>

«Дата/время звонка (время - ДД.ММ.ГГГГ 09.46.55», «Тип вызова - исходящий звонок», «Направление - A-В», «Длит. Сек - 10», «Номер абонента А №», «1МЕ1 абонента А - №», «Номер абонента В- №», «Набранные цифры- №», «Третья сторона», 

<

данные изъяты> - 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>» (том 2 л.д. 117-123);

- Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены сопроводительное письмо о предоставлении информации ООО «Т2 Мобайл» с детализацией абонента с абонентским номером № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которым пользовалась ФИО1 Объектом осмотра является сопроводительное письмо о предоставлении информации ООО «Т2 Мобайл» выполненной на половине листа формата А 4 белого цвета печатным текстом, за подписью специалиста по обработке запросов ФИО22 с оттиском синей печати «ООО Т2 Мобайл» Для документов № Москва» с подписью выполненной синими чернилами. В сопроводительном письме имеется угловой штамп исх. № от ДД.ММ.ГГГГ на вх. № от ДД.ММ.ГГГГ направленное на имя следователя ФИО23 по КУСП/УД №. В текст сопроводительного письма вложена таблица, в которой указаны данные об абонентах и времени пользования номером, а именно: -Msisdn - №, Ф.И.О. -ФИО2 №2, дата активации - ДД.ММ.ГГГГ, паспортные данные - 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, адрес по прописке - 

<

адрес>. Далее в сопроводительном письме под таблицей текст «Соединения номера № за период ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 -ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59. Приложение : соединения на 15 стр., только в адрес.

Объектом осмотра является детализация абонента с абонентским номером № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на 8 листах формата А 4 печатным текстом с обеих сторон. В верхней части первого листа детализации имеется в левом верхнем углу текст «TELE2», в правом верхнем углу текст «ООО Т2 Мобай Конфиденциально», по середине «Приложение к №», ниже «Детализация абонента по условию Абонентский № запрошенный период детализации ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 -ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59», ниже вложена таблица, в которой указаны данные: «Дата/время звонка (время», «Тип вызова», «Направление», «Длит. Сек», «Номер абонента А», «IMEI абонента А», «Номер абонента В», «Набранные цифры», «Третья сторона», «

<

данные изъяты>».

В ходе осмотра детализации установлены записи соединений между абонентами №, которым пользуется подозреваемая ФИО1 и №, которым пользуется свидетель ФИО2 №1:

ДД.ММ.ГГГГ - «Дата/время звонка (время – ДД.ММ.ГГГГ 02.46.39», «Тип вызова входящий звонок», «Направление – В-А», «Длит. Сек - 21», «Номер абонента А №», «IMEI абонента А - №», «Номер абонента В-№», «Набранные цифры», «Третья сторона», «

<

данные изъяты> – 

<

адрес> –

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>

«Дата/время звонка (время – ДД.ММ.ГГГГ 03.28.33», «Тип вызова входящий звонок», «Направление – В-А», «Длит. Сек - 26», «Номер абонента А №», «IMEI абонента А - №», «Номер абонента В-№», «Набранные цифры», «Третья сторона», «

<

данные изъяты> – 

<

адрес> –

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>

«Дата/время звонка (время – ДД.ММ.ГГГГ 08.52.02», «Тип вызова входящий звонок», «Направление – В-А», «Длит. Сек - 24», «Номер абонента А №», «IMEI абонента А - №», «Номер абонента В-№», «Набранные цифры», «Третья сторона», «

<

данные изъяты> – 

<

адрес> –

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>

«Дата/время звонка (время – 11.04.2023 11.18.35», «Тип вызова- несостоявшийся вызов», «Направление – А-В», «Длит. Сек - 0», «Номер абонента А №», «IMEI абонента А - №», «Номер абонента В-№», «Набранные цифры -№ «Третья сторона», «

<

данные изъяты> – 

<

адрес> –

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>».

«Дата/время звонка (время – ДД.ММ.ГГГГ 11.18.54», «Тип вызова- исходящий звонок», «Направление – А-В», «Длит. Сек - 141», «Номер абонента А №», «IMEI абонента А - №», «Номер абонента В-№», «Набранные цифры -№», «Третья сторона», «

<

данные изъяты> – 

<

адрес> –Кузбасс, 

<

адрес>, 

<

адрес>».

ДД.ММ.ГГГГ - «Дата/время звонка (время – ДД.ММ.ГГГГ 03.02.20», «Тип вызова -входящий звонок», «Направление – В-А», «Длит. Сек - 13», «Номер абонента А №», «IMEI абонента А - №», «Номер абонента В-№ «Набранные цифры», «Третья сторона», «

<

данные изъяты> – 

<

адрес> –

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>

«Дата/время звонка (время – ДД.ММ.ГГГГ 03.13.23», «Тип вызова -входящий звонок», «Направление – В-А», «Длит. Сек - 84», «Номер абонента А №», «IMEI абонента А - №», «Номер абонента В-№», «Набранные цифры», «Третья сторона», 

<

данные изъяты> – 

<

адрес> –

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>

«Дата/время звонка (время – ДД.ММ.ГГГГ 03.17.56», «Тип вызова -входящий звонок», «Направление – В-А», «Длит. Сек - 23», «Номер абонента А № «IMEI абонента А - №», «Номер абонента В№», «Набранные цифры», «Третья сторона», «

<

данные изъяты> – 

<

адрес> –

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>».

«Дата/время звонка (время – ДД.ММ.ГГГГ 03.45.33», «Тип вызова -входящий звонок», «Направление – В-А», «Длит. Сек - 22», «Номер абонента А №», «IMEI абонента А - №», «Номер абонента В-№», «Набранные цифры», «Третья сторона», 

<

адрес> – 

<

адрес> –

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>».

«Дата/время звонка (время – ДД.ММ.ГГГГ 04.11.48», «Тип вызова – несостоявшийся вызов», «Направление – В-А», «Длит. Сек - 0», «Номер абонента А №», «IMEI абонента А - №», «Номер абонента В-№ «Набранные цифры -№ », «Третья сторона», «

<

данные изъяты> – 

<

адрес> –

<

адрес> 

<

адрес>».

«Дата/время звонка (время – ДД.ММ.ГГГГ 04.11.52», «Тип вызова – несостоявшийся вызов», «Направление – В-А», «Длит. Сек - 0», «Номер абонента А №», «IMEI абонента А - №», «Номер абонента В-№», «Набранные цифры», «Третья сторона», 

<

данные изъяты> – 

<

адрес> –

<

адрес> 

<

адрес>».

«Дата/время звонка (время – ДД.ММ.ГГГГ 06.35.22», «Тип вызова – несостоявшийся вызов», «Направление – В-А», «Длит. Сек - 0», «Номер абонента А № «IMEI абонента А - №», «Номер абонента В-№», «Набранные цифры», «Третья сторона», «

<

данные изъяты> – 

<

адрес> –

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>».

«Дата/время звонка (время – ДД.ММ.ГГГГ 06.35.40», «Тип вызова – несостоявшийся вызов», «Направление – В-А», «Длит. Сек - 0», «Номер абонента А №», «IMEI абонента А - №», «Номер абонента В-№ «Набранные цифры», «Третья сторона», 

<

данные изъяты> – 

<

адрес> –

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>».

«Дата/время звонка (время – ДД.ММ.ГГГГ 06.35.52», «Тип вызова – несостоявшийся вызов», «Направление – В-А», «Длит. Сек - 0», «Номер абонента А № «IMEI абонента А - №», «Номер абонента В-№», «Набранные цифры», «Третья сторона», 

<

данные изъяты> – 

<

адрес> –

<

адрес> 

<

адрес>, здание 9 А».

«Дата/время звонка (время – ДД.ММ.ГГГГ 11.11.53», «Тип вызова – несостоявшийся вызов», «Направление – А-В», «Длит. Сек - 6», «Номер абонента А № «IMEI абонента А - №», «Номер абонента В№», «Набранные цифры - № «Третья сторона», «

<

данные изъяты> – 

<

адрес> –

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>».

«Дата/время звонка (время – ДД.ММ.ГГГГ 11.11.53», «Тип вызова – исходящий звонок», «Направление – А-В», «Длит. Сек - 11, «Номер абонента А № «IMEI абонента А - №», «Номер абонента В-№», «Набранные цифры - №», «Третья сторона», «

<

данные изъяты> – 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>».

ДД.ММ.ГГГГ - «Дата/время звонка (время – ДД.ММ.ГГГГ 05.06.53», «Тип вызова –исходящий звонок», «Направление – А-В», «Длит. Сек - 12», «Номер абонента А №», «IMEI абонента А - №», «Номер абонента В-№», «Набранные цифры -№ », «Третья сторона», «

<

данные изъяты> – 

<

адрес> –

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>».

ДД.ММ.ГГГГ - «Дата/время звонка (время – ДД.ММ.ГГГГ 05.06.53», «Тип вызова –исходящий звонок», «Направление – А-В», «Длит. Сек - 23», «Номер абонента А №», «IMEI абонента А - №», «Номер абонента В-№», «Набранные цифры -№ », «Третья сторона», «

<

данные изъяты> – 

<

адрес> –

<

адрес>, 

<

адрес>».

ДД.ММ.ГГГГ - «Дата/время звонка (время – ДД.ММ.ГГГГ 06.25.49», «Тип вызова – входящий звонок», «Направление – В-А», «Длит. Сек - 27», «Номер абонента А №», «IMEI абонента А - №», «Номер абонента В-№», «Набранные цифры -№ », «Третья сторона», «

<

данные изъяты> – 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>».

«Дата/время звонка (время – ДД.ММ.ГГГГ 09.01.14», «Тип вызова – входящий звонок», «Направление – В-А», «Длит. Сек - 62», «Номер абонента А №», «IMEI абонента А - №», «Номер абонента В-№», «Набранные цифры -№ », «Третья сторона», «

<

данные изъяты> – 

<

адрес> –

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>».

«Дата/время звонка (время – ДД.ММ.ГГГГ 12.53.09», «Тип вызова – входящий звонок», «Направление – В-А», «Длит. Сек - 6», «Номер абонента А №», «IMEI абонента А - №», «Номер абонента В-№», «Набранные цифры -№ », «Третья сторона», «

<

данные изъяты> – 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>».

ДД.ММ.ГГГГ - «Дата/время звонка (время – ДД.ММ.ГГГГ 02.16.51», «Тип вызова – входящий звонок», «Направление – А-В», «Длит. Сек – 34», «Номер абонента А №», «IMEI абонента А - №», «Номер абонента В-№», «Набранные цифры -№ », «Третья сторона», «

<

данные изъяты> – 

<

адрес> –

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>

«Дата/время звонка (время – ДД.ММ.ГГГГ 02.16.51», «Тип вызова – входящий звонок», «Направление – А-В», «Длит. Сек – 34», «Номер абонента А №», «IMEI абонента А - №», «Номер абонента В-№», «Набранные цифры -№ », «Третья сторона», 

<

данные изъяты> – 

<

адрес> –

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>

«Дата/время звонка (время – ДД.ММ.ГГГГ 02.25.20», «Тип вызова – исходящий звонок», «Направление – А-В», «Длит. Сек – 24», «Номер абонента А №», «IMEI абонента А - №», «Номер абонента В№», «Набранные цифры -№ », «Третья сторона», «

<

данные изъяты> – 

<

адрес> –

<

адрес>, 

<

адрес>, здание 9 А».

«Дата/время звонка (время – ДД.ММ.ГГГГ 02.35.15», «Тип вызова – входящий звонок», «Направление – В-А», «Длит. Сек – 6», «Номер абонента А №», «IMEI абонента А - №», «Номер абонента В-№», «Набранные цифры», «Третья сторона», 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>

«Дата/время звонка (время – ДД.ММ.ГГГГ 02.39.20», «Тип вызова – исходящий звонок», «Направление – А-В», «Длит. Сек – 22», «Номер абонента А №», «IMEI абонента А - №», «Номер абонента В-№», «Набранные цифры-№ «Третья сторона», «

<

данные изъяты> – 

<

адрес> –

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>

«Дата/время звонка (время – ДД.ММ.ГГГГ 02.46.55», «Тип вызова – входящий звонок», «Направление – В-А», «Длит. Сек – 10», «Номер абонента А №», «IMEI абонента А - №», «Номер абонента В-№», «Набранные цифры», «Третья сторона», «

<

данные изъяты> – 

<

адрес> –

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (том 2 л.д. 93-98);

- Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены материалы оперативно-розыскных мероприятий, направленные в СО ЛО МВД России на 

<

адрес>: 

- сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- постановление о предоставлении результатов ОРД следователю, дознавателю от ДД.ММ.ГГГГ для принятия процессуального решения и использования в доказывании; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; 

- рапорт ст. о/у ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> ст. лейтенанта полиции ФИО2 №9 от ДД.ММ.ГГГГ; 

- постановление о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ; план проведения ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; 

- справка о засекречивании гражданина РФ, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в которой казано, что в роли покупателя будет выступать лицо под псевдонимом «ФИО13 ФИО124

- бумажный конверт, в который упакованы личные данные лица, участвовавшего в ОРМ «Проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО13 ФИО125

- подписка ФИО2 №12 от ДД.ММ.ГГГГ о неразглашении сведений, которые стали (станут) известными в результате участия в проведении ОРМ «проверочная закупка»; 

- подписка ФИО2 №11 от ДД.ММ.ГГГГ о неразглашении сведений, которые стали (станут) известными в результате участия в проведении ОРМ «проверочная закупка»; 

- Акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого проведен осмотр лица под псевдонимом «ФИО13 ФИО126 в ходе которого ничего незаконного хранящегося не обнаружено; 

- Акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого проведен осмотр денежных средств в сумме 2000 рублей; Ксерокопии денежных средств в сумме 2000 рублей 3 купюры достоинством 500 рублей, 2 купюр достоинством 200 рублей,1 купюра достоинством 100 рублей; 

- Акт досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты>, г/н №, ничего незаконного хранящегося не обнаружено; 

- Акт добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого лицо под псевдонимом «ФИО13 ФИО127 добровольно выдал приобретенное им в ходе оперативно-розыскного мероприятия - 1 шприц объемом 2 см ? (2 мл.), заполненный веществом светло-желтого цвета на 1,5 см?; 

- Акт досмотра автомобиля после проведения оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты>, г/н №, ничего незаконного хранящегося не обнаружено; 

- Акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого проведен осмотр лица под псевдонимом «ФИО13 ФИО128.», при котором ничего незаконного хранящегося не обнаружено; 

- Акт гласного оперативно-розыскного мероприятия «сбор образцов для сравнительного исследования» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО1 взяты смывы с рук на ватный тампон, смоченный водным раствором; 

- Постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ по адресу: 

<

адрес>

- Постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ по адресу: 

<

адрес>; 

- Протокол «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13.15 -14.00 час. с приложением фототаблицы; Акт о применении служебной собаки от ДД.ММ.ГГГГ с 13.25-13.50 час.; 

- Протокол личного досмотра (досмотра предметов, документов, находящихся при физическом лице) и изъятии предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ в период времени 16.05-16.25 час. ФИО1 с применением фотосъемки изъятых предметов с приложением фототаблицы; 

- Справка с движением средств Тинькофф № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1; 

- Детализация счета за период времени с ДД.ММ.ГГГГ 00.00.00 – ДД.ММ.ГГГГ 23.59.59 на имя ФИО2 №2 номер телефона +№; 

- Опрос лица под псевдонимом ФИО13 ФИО129 от ДД.ММ.ГГГГ; 

- Детализация счета за период времени с ДД.ММ.ГГГГ 00.00.00 – ДД.ММ.ГГГГ 23.59.59 на имя ФИО13 ФИО130

- Опрос ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; 

- копия паспорта на имя ФИО1; 

- Данные СПО СК: АС «Российский паспорт» на имя ФИО1; 

- Данные ИБД на имя ФИО1; 

- Данные ОСК на имя ФИО1; 

- Дактокарта ФИО1; 

- Справка ГБУЗ «ППБ» на имя ФИО1; 

- Ответ ФКУ УИИ ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбасса на имя ФИО1; 

- Копия приговора Зенковского районного суда г. Прокопьевска от 01.03.2021; 

- Акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ; Опрос ФИО2 №12 от ДД.ММ.ГГГГ; Данные ИБД на имя ФИО2 №12; 

- Данные ОСК на имя ФИО2 №12; 

- Опрос ФИО2 №11 от ДД.ММ.ГГГГ; 

- Данные ИБД на имя ФИО2 №11; 

- Данные ОСК на имя ФИО36; 

- Бумажный конверт с образцом специального химического вещества, используемого для пометки денежных средств при проведении ОРМ «Проверочная закупка»; 

- Бумажный конверт с образцом водного чистого раствора; 

- Бумажный конверт со смывами рук, изъятых у ФИО1 входе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 151-164);

- Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены визитница «Тинькофф», банковская карта «TINKOFF Black» №, мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy A01», изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. 

При включении мобильного телефона марки «Samsung» появляется заставка «SAMSUNG Galaxy A01 Core Powered by android go edition», после появляется на экране заставка «SAMSUNG». После включения на заставке экрана изображен кот белого цвета, время 14.50 чт. 06 июля, уведомление о пропущенном звонке ДД.ММ.ГГГГ ФИО131, процент батареи 2%. Телефон в бесшумном режиме, сеть отсутствует. В нижней части экрана имеются иконки с установленными приложениями «Журнал звонков - Контакты», «Фотокамера», при сдвиге экрана вверх открывается второй и третий рабочий стол, где имеются иконки с установленными приложениями, в том числе «Telegram», «Whatsapp», «Тинькофф», «Мой Теlе 2», и др. При открытии раздела настройки - сведения о телефоне указано имя устройства «Galaxy A01 Core» модель «SM-F0113F/DS», серийный номер №, IMEI (гнездо 1) №, IMEI (гнездо 2) №. В приложении контакты имеется контакт под именем «ФИО132 с номером телефона +№. При открытии приложения «WhatsApp» имеется информация, что вход в WhatsApp не возможен, чаты сообщений осмотреть не представилось возможным. При открытии приложения «Telegram» появляется информация, что вход в Telegram не возможен, чаты сообщений осмотреть не представилось возможным ( том 3 л.д. 4-7);

- Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен телефон марки «HUAWEI P40 lite E» модель «ART–L29N», с сим-картой оператора «Теле-2» с номером №, изъятый в ходе выемки у ФИО1 

В телефоне имеются иконки с установленными приложениями «Журнал звонков - Контакты», «Фотокамера», «Сообщения», «Telegram», «Whatsapp», «Тинькофф», «Мой Теlе 2», «VK» и др. В телефоне установлена сим-карта оператора «Теле -2» с номером №. При открытии приложения «WhatsApp» и при входе в раздел настройки имеются данные об аккаунте «Изображение верхней части головы, на которую надеты очки, лица не видно, указано имя ФИО133». В разделе чаты имеются чаты с контактами «ФИО134 «ФИО135». В ходе осмотра переписки чатов с чатом «ФИО136 имеются 2 фотоизображения 2-х берез, в нижней части берез имеется значок в виде круга, голубого цвета. В чатах с контактами ФИО137» данных, представляющих интерес для следствия, не имеется. При открытии приложения «Telegram» в разделе «Настройки» один аккаунт с именем «Женя» с номером телефона +№, и аватаркой с изображением верхней части головы, на которую надеты очки, лица не видно. В разделе чаты, имеются чаты с названием 

<

данные изъяты>». В группе «ФИО138» состоит 48 участников, данные о номере телефона ФИО139» скрыт. Переписка в чате отфотографирована, в которой имеется информация от ник-неймов о появлении наркотика, информация и отзывы о наркотике, о поднятиях и не поднятии наркотиков, отзывы о качестве, без информации о конкретных местах закладок. В чате «ФИО140 имеется переписка за 15.04 от ник-нейма «

<

данные изъяты>?», ответ ФИО141»: - «Привет да есть»; ФИО142»:- «Скинь куда переводить», ответ ФИО143»: - «+№ ФИО5 ФИО144»; переписка за 17.04. «

<

данные изъяты> ФИО145 «+№ ФИО5 ФИО146 Вот эта?», ответ «ФИО147 - «Да»; «ФИО148 «Ок, лови», ответ «ФИО149»: - «Ок»; «ФИО150 «Квитанция, Улетели 1800», ответ «ФИО151 - «Фотоизображение с координатами»; «

<

данные изъяты>» имеется переписка, в которой от никнейма «ФИО152 ответы на кто где собирается, кто где продает, и пересланные фотоизображения с местами закладок от ник-нейма с рисунками и скрины с чатов (том 3 л.д. 132-134);

- Протокол опознания от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой свидетель ФИО2 №1 в присутствии 2-х понятых и 2-х статистов опознала женщину находящуюся на 1-ом месте от окна кабинете № СО ЛО МВД России на 

<

адрес>, как ФИО1, у которой 12.04.2023 приобрела наркотик героин для личного употребления по адресу: 

<

адрес>, за 1500 рублей (том 1 л.д. 81-84); 

- Постановления о признании и приобщении вещественных доказательств: сопроводительное письмо о предоставлении информации ООО «Т2 Мобайл» с детализацией абонента с абонентским номером № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, храниться при уголовном деле (том 2 л.д. 103-105); наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин с остатком жидкости объемом 0,20 мл. массой 0,218 г. (0,006 г. в пересчете на сухой остаток), помещенный в герметично закупоренный стеклянный флакон (0,006 г в пересчете на сухой остаток), наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеинс отстатком жидкости объемом 0,60 мл. массой 0,619 г. (0,0444 в пересчете на сухой) помещённые в герметично закупоренный стеклянный флакон; флаконы с жидкостями помещенны в пакеты типа «клип-бокс» и пронумерованы; флаконы с жидкостями в пакетах, шприцы с иглами и первичной упаковкой (пакетом и конвертом) упакованы в полимерный пакет-перфофайл из прозрачной бесцветной полимерной пленки, хранятся в камере вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес>. (том 2 л.д. 222-227); сопроводительное письмо о предоставлении информации ООО «Т2 Мобайл» с детализацией абонента с абонентским номером № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которым пользовалась ФИО2 №1, храниться при уголовном деле. (том 2 л.д. 127-129); мобильный телефон «Nоkia» с сим-картой сотового оператора «Теле-2» № IMEI №, изъятый в ходе выемки у свидетеля ФИО2 №1, возвращен под сохранную расписку ФИО2 №1 (том 1 л.д. 76-80); детализации звонков оператора сотовой связи «Теле-2» на номер телефона № на 6 листах, храниться при уголовном деле. (том 1 л.д. 54-65); наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и метадон (фенадон, долофин) с остатком жидкости объемом 1,00 мл массой 1,014 г (0,0240 г в пересчете на сухой остаток) помещенные в герметично закупоренный стеклянный флакон (0,0240 г в пересчете на сухой остаток); флакон с жидкостью помещён в пакет типа «клип-бокс»; флакон с жидкостью в пакете «клип-боксе» и шприц с иглой упакованы в бумажный конверт, переданы на хранение в камере вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес>. (том 2 л.д. 222-226); материалы оперативно-розыскных мероприятий – хранятся в материалах уголовного дела №; бумажный конверт со смывами с рук ФИО1, бумажный конверт с образцом специального химического вещества используемого для пометки денежных средств при проведении ОРМ «Проверочная закупка»; 1 бумажный конверт с образцом водного чистого раствора (контрольным тампоном) - сданы в камеру вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> (том 2 л.д. 172-177); визитница «Тинькофф», банковская карта «TINKOFF Black» №, мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy A01», изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ – хранящиеся в камере вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> (том 3 л.д. 15-17); сопроводительное письмо о предоставлении информации ООО «Т2 Мобайл» с детализацией абонента с абонентским номером № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которым пользовалась ФИО1, хранящееся при уголовном деле (том 2 л.д. 103-105); телефон марки «HUAWEI P40 lite E» модель «ART–L29N», с сим-картой оператора «Теле-2» с номером №, изъятый в ходе выемки у ФИО1, возвращены по заявлению под сохранную расписку (том 3 л.д. 171-178); наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) с остатками вещества массой 0,270 г (0,150 г. объекта № и 0,120 г. объекта №), помещен в свертки из серебристой фольги и пакет типа «клип-бокс» из прозрачной бесцветной полимерной пленки, сдан в камеру вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> (том 2 л.д. 222-226).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в инкриминируемых ей деяниях доказана в полном объеме.

Показания свидетелей ФИО2 №4, ФИО2 №6, ФИО2 №3, ФИО2 №5, ФИО2 №8, ФИО2 №1, ФИО2 №9, ФИО2 №11, ФИО2 №12, ФИО2 №10, ФИО16, данные в ходе предварительного следствия и в суде, являются непротиворечивыми, последовательными, логичными, согласуются друг с другом и другими собранными по делу доказательствами. Не доверять данным показаниям у суда нет оснований, поскольку не установлена заинтересованность указанных свидетелей в исходе дела и оснований для оговора ими подсудимой не имеется, в связи с чем, суд признает показания вышеназванных свидетелей допустимыми и достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам по делу. 

Оценивая справку об исследовании, заключения экспертов по делу, суд находит их оформленными надлежащим образом, содержащими научно обоснованные исследовательские части и соответствующие выводы, исследования проведены квалифицированными специалистами, указанные документы полностью отвечают требованиям уголовно-процессуального закона и являются допустимыми доказательствами.

Давая оценку другим материалам дела: протоколы осмотра места происшествия, личного досмотра, осмотров предметов (документов), выемки, исследованных в судебном заседании, суд признает их доказательствами, отвечающими требованиям допустимости, относимости и достоверности, так как они получены и оформлены правомочными лицами с соблюдением норм действующего законодательства, при проведении следственных и процессуальных действий и составлении протоколов нарушений закона не установлено, содержащиеся в них сведения полностью согласуются между собой и другими доказательствами. При таких обстоятельствах у суда нет оснований не доверять выводам, изложенным в них.

Оценивая результаты оперативно-розыскной деятельности по данному уголовному делу в совокупности с другими доказательствами, суд находит, что доказательства, полученные на основании результатов оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», являются допустимыми, поскольку они осуществлялись для решения задач, определённых Федеральным Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии к тому оснований и с соблюдением условий, указанных в данном Федеральном Законе РФ. Результаты оперативно-розыскных мероприятий были получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о том, что умысел на сбыт наркотических средств сформировался у ФИО1 независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. 

Исследовав в судебном заседании представленные доказательства и оценив их в совокупности, суд считает, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга. 

Оценивая показания подсудимой ФИО1, данные в ходе предварительного следствия по эпизоду незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств от 19.04.2023, суд признает их допустимыми доказательствами, поскольку требования уголовно-процессуального закона при допросе нарушены не были. 

Анализируя и оценивая позицию подсудимой ФИО1 по эпизодам незаконного сбыта наркотических средств от 12.04.2023 и от 19.04.2023, суд не находит оснований согласиться с таковой. Позицию подсудимой о невиновности по данным эпизодам суд расценивает как защиту от предъявленного обвинения. К показаниям подсудимой о невиновности по данным эпизодам, данных в судебном заседании, суд относится критически, поскольку они противоречат другим доказательствам по делу.

По эпизоду незаконного сбыта наркотических средств от 19.04.2023, в основу приговора суд полагает необходимым взять показания подсудимой ФИО1, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой, где ФИО1 давала признательные показания (т.1 л.д. 240-245).

С учетом вышеизложенного, совокупность исследованных доказательств суд считает достаточной для вывода о виновности и квалификации действий подсудимой.

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из следующего.

Из совокупности доказательств по делу судом установлено, что подсудимая действовала с прямым умыслом, то есть осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления от них существенных негативных общественно опасных последствий. 

О прямом умысле свидетельствуют фактические действия ФИО1, направленные на сбыт наркотических средств, а также на приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, объемы изъятого наркотического вещества.

Совершая сбыт наркотических средств ФИО1 преследовала корыстные цели, в виде материального обогащения.

О незаконном сбыте ФИО1 наркотических средств по преступлениям от 12.04.2023 и от 19.04.2023 в 10-15 час. свидетельствует тот факт, что диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин и метадон (фенадон, долофин) включены Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и их оборот, в том числе реализация в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в отсутствии специального разрешения, запрещена. 

Определение наркотических средств: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, а также метадон (фенадон, долофин) и его размер подтверждается заключениями экспертиз, которые сомнений у суда не вызывают, поскольку научно обоснованны и согласуются с материалами дела.

Общий размер наркотического средства метадон (фенадон, долофин) составил 0,290 гр., что составляет значительный размер, установленный Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), а поэтому суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак «значительный размер» наркотического средства нашли подтверждение в действиях подсудимой. 

По указанным обстоятельствам, действия ФИО24 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 12.04.2023) как незаконный сбыт наркотических средств;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 19.04.2023 в 10-15 час.) как незаконный сбыт наркотических средств;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (преступление от 19.04.2023 с 14-00 час. до 15-00 час.) как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно сведений о состоянии здоровья, ФИО1 не состоит на учете 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> (т. 3 110,112).

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 в период совершения инкриминируемых ей преступлений 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 17-20).

С учетом выводов судебно-психиатрической экспертизы, а также материалов дела, касающихся обстоятельств совершения преступлений и личности подсудимой, её поведения в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, сомнений во вменяемости подсудимой не имеется, в связи, с чем суд признаёт ФИО1 подлежащей уголовной ответственности и наказанию. 

При определении вида и размера наказания, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимой ФИО1, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, в соответствии с п.п. «и, г» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ суд принимает во внимание: полное признание вины, раскаяние в содеянном по преступлению от 19.04.2023 по ч.1 ст.228 УК РФ; признание вины в ходе предварительного следствия, раскаяние в содеянном по преступлению от 19.04.2023 по ч.1 ст.228.1УК РФ; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных и последовательных показаний в ходе предварительного следствия о совершенных преступлениях от 19.04.2023; явку с повинной по преступлениям от 19.04.2023, в качестве которой суд учитывает добровольное сообщение ФИО1 сотрудникам полиции о наличии у неё наркотических средств; по всем преступлениям: состояние здоровья подсудимой и её близких родственников (матери, ребёнка); наличие на иждивении малолетнего ребенка; наличие стойких социально-значимых связей; удовлетворительную характеристику с места жительства от УУП; впервые привлекается к уголовной ответственности.

Оснований для признания по каждому из преступлений иных обстоятельств, в качестве смягчающих наказание, не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по каждому из преступлений судом не установлено.

Принимая во внимание наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что наказание ФИО1 по преступлениям от 19.04.2023 следует назначить по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения подсудимой при назначении наказания по каждому из преступлений правил ст. 64 УК РФ судом не усматривается, поскольку по делу не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, установленные судом смягчающие наказание подсудимой обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 по каждому из преступлений положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступных деяний, совершенных подсудимой.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, обстоятельства их совершения, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, а также, учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО1 по каждому преступлению наказание в виде лишения свободы, при этом суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, не находя оснований для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении. Суд считает, что данное наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, то есть целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ.

Применение по эпизодам сбыта дополнительного вида наказания, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, суд считает нецелесообразным, исходя из данных, характеризующих личность подсудимой.

ФИО1 совершила три преступления, два из которых относятся к категории тяжких, в связи с чем, ей должно быть назначено наказание по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывать наказание ФИО1 подлежит в исправительной колонии общего режима.

Оснований для применения положений ст.82 УК РФ и предоставлении ФИО1 отсрочки отбывания наказания суд не усматривает, поскольку по смыслу положений ст.82 УК РФ назначение отсрочки отбывания наказания является правом суда и связано только с одним обязательным условием – наличие вывода суда о правомерном поведении после освобождения, становления на путь исправления в условиях занятости воспитания собственным малолетним ребенком. Из материалов дела следует, что все преступления были совершены ФИО1 при её занятости воспитанием малолетним ребёнком. Наличие на воспитании и иждивении малолетнего ребёнка не помешало реализации её преступного умысла в сфере незаконного оборота наркотических средств. Преступления ею совершались последовательно, умышленно. С учетом степени общественной опасности и характера совершенных преступлений, из установленной совокупности данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу о невозможности правомерного поведения ФИО1 в период отсрочки и исправления без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием ребенка.

При вынесении приговора решен вопрос о вещественных доказательствах, в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.228.1 УК РФ, ч. 1 ст.228.1 УК РФ, ч. 1 ст.228 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

- ч. 1 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 12.04.2023) в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- ч. 1 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 19.04.2023) в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 1 (один) месяц;

- ч. 1 ст.228 УК РФ (по преступлению от 19.04.2023 в с 14-00 час. до 15-00 час.) в виде лишения свободы сроком 01 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении заменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания период содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: - наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин с остатком жидкости объемом 0,20 мл. массой 0,218 г. (0,006 г. в пересчете на сухой остаток), помещенный в герметично закупоренный стеклянный флакон (0,006 г в пересчете на сухой остаток), наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеинс отстатком жидкости объемом 0,60 мл. массой 0,619 г. (0,0444 в пересчете на сухой), помещённый в герметично закупоренный стеклянный флакон; наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и метадон (фенадон, долофин) с остатком жидкости объемом 1,00 мл массой 1,014 г (0,0240 г в пересчете на сухой остаток), помещенные в герметично закупоренный стеклянный флакон (0,0240 г в пересчете на сухой остаток); наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) с остатками вещества массой 0,270 г (0,150 г. объекта № и 0,120 г. объекта №) помещенные в свертки из серебристой фольги и пакет типа «клип-бокс» из прозрачной бесцветной полимерной пленки, хранящиеся в камере вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить;

- материалы оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ: сопроводительное письмо на 2-х листах; постановление о предоставлении результатов ОРД следователю, дознавателю от ДД.ММ.ГГГГ на 3-х листах; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну, их носителей от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; рапорт на 1 листе; постановление о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; план проведения ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; справка о засекречивании гражданина РФ, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» на 1 листе; бумажный конверт c личными данными лица, участвовавшего в ОРМ «Проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО13 ФИО153.; подписка ФИО2 №12 от ДД.ММ.ГГГГ о неразглашении сведений на 1 листе; подписка ФИО2 №11 от ДД.ММ.ГГГГ о неразглашении сведений, на 1 листе; акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; ксерокопии денежных средств в сумме 2000 руб. на 4 листах; акт досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт досмотра автомобиля после проведения оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт гласного оперативно-розыскного мероприятия «сбор образцов для сравнительного исследования» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; постановление на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; протокол «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13.15 -14.00 час. на 4 листах; фототаблица к протоколу «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; акт о применении служебной собаки от ДД.ММ.ГГГГ с 13.25-13.50 час. на 1 листе; протокол личного досмотра (досмотра предметов, документов, находящихся при физическом лице) и изъятии предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на 2 листах; фототаблица к личному досмотру (досмотра предметов, документов, находящихся при физическом лице) и изъятии предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; справку с движением средств Тинькофф № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 на 4 листах; детализация счета за период времени с ДД.ММ.ГГГГ 00.00.00 – ДД.ММ.ГГГГ 23.59.59 на имя ФИО2 №2 номер телефона +№ на 19 листах; опрос лица под псевдонимом ФИО13 ФИО154 на 3 листах; детализация счета за период времени с ДД.ММ.ГГГГ 00.00.00 – ДД.ММ.ГГГГ 23.59.59 на имя ФИО13 ФИО155. на 4 листах; опрос ФИО1 на 4 листах; копия паспорта на имя ФИО1 на 2-х листах; данные СПО СК: АС «Российский паспорт» на имя ФИО1 на 2-х листах; данные ИБД на имя ФИО1 на 2-х листах; данные ОСК на имя ФИО1 на 1-ом листе; дактокарта ФИО1 на 1 листе; справка ГБУЗ «ППБ» на имя ФИО1 на 1-ом листе; ответ ФКУ УИИ ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбасса на имя ФИО1 на 1 листе; копия приговора Зенковского районного суда г. Прокопьевска Кемеровской области на имя ФИО1 от 01.03.2021 на 4 листах; акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; опрос ФИО2 №12 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; данные ИБД на имя ФИО2 №12 на 1м листе; данные ОСК на имя ФИО2 №12 на 1 листе; опрос ФИО2 №11 на 2 листах; данные ИБД на имя ФИО2 №11 на 1 листе; данные ОСК на имя ФИО2 №11 на 1-ом листе, хранящиеся в материалах уголовного дела №, по вступлению приговора в законную силу - хранить в материалах уголовного дела;

- 1 бумажный конверт со смывами с рук ФИО1, 1 бумажный конверт с образцом специального химического вещества, используемого для пометки денежных средств при проведении ОРМ «Проверочная закупка»; 1 бумажный конверт с образцом водного чистого раствора (контрольным тампоном), хранящиеся в камере вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу – хранить в камере вещественных доказательств до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу;

- детализация звонков оператора сотовой связи «Теле-2» на номер телефона № на 6 листах, хранящаяся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу - хранить в материалах уголовного дела;

- сопроводительное письмо о предоставлении информации ООО «Т2 Мобайл» с детализацией абонента с абонентским номером № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которым пользовалась ФИО1, хранящееся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу - хранить в материалах уголовного дела;

- сопроводительное письмо о предоставлении информации ООО «Т2 Мобайл» с детализацией абонента с абонентским номером № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которым пользовалась ФИО2 №1, хранящаяся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу - хранить в материалах уголовного дела;

- телефон марки «HUAWEI P40 lite E» модель «ART–L29N», с сим-картой оператора «Теле-2» с номером №, изъятый в ходе выемки у ФИО1, хранящийся у ФИО1, по вступлению приговора в законную силу – оставить по принадлежности ФИО1;

- визитница «Тинькофф», банковская карта «TINKOFF Black» №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес>, по вступлению в законную силу приговора, передать по принадлежности ФИО1, через уполномоченное лицо;

- мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy A01», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в камере вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу - конфисковать и обратить в собственность государства.

- мобильный телефон «Nоkia» с сим-картой сотового оператора «Теле-2» № IMEI №, изъятый в ходе выемки у ФИО2 №1, хранящийся у ФИО2 №1, по вступлению приговора в законную силу - оставить ФИО2 №1

Вопрос о возмещении процессуальных издержек за оказание юридической помощи за участие адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению разрешен отдельным постановлением.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесенные другими участниками процесса, вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, вправе отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья. Подпись.

Копия верна. Судья: Е.Р. Карамова